REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI I SPORTEVE TE TIRANES
SENATI AKADEMIK

Nr..l 99/ Prot. Tirang, mé 2E &/ 2023
ﬁ/;//

VENDIM

N, /7 at. JFor 2023

“PER
MIRATIMIN E RREGULLOREVE Ti DEPARTAMENTEVE TE FAKULTETIT TE
SHKENCAVE TE REHABILITIMIT” -

Né zbatim t€ nenin 33 paragrafi 3, neni 38 gérma d t& Ligjit nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté
dhe Kérkimin Shkencor né IAL né Republikén e Shqipérisé”, V.K.M-sé nr 57 daté 29.01.2020
“Pér dhénien e statusit t¢ veganté Universitetit té Sporteve té Tiranés”, né nenin 20 gérma & t&
Statutit t&¢ UST-s&, né nenin 4 pika 4 dhe nenin 7 t& Rregullores sé UST-s&, né Vendimin e
Senatit nr.109, dat& 22.07.2021 “Pér miratimin e riemérimit dhe riorganizimit t& njésive bazé t&
FSHR” si dhe mbéshtetur né shkresén e Fakultetit t& Shkencave t& Rehabilitimit nr. 2010/4
Prot., daté 15.12.2022 “Pércjellije e Draft Rregulloreve t&¢ Njésive Bazé né FSHR”, Senati
Akademik né mbledhjen e datés 27.01.2023,

VENDOSI:

. Miratimin e Rregulloreve t€ kétyre njésive bazé té& Fakultetit t& Shkencave t&
Rehabilitimit:
* Rregullore e Departamentit t& Shkencave Biomjekésore dhe Humane
¢ Rregullore e Departamentit t& Kineziologjisé
Rregullore e Departamentit té Rehabilitimit
* Rregullore mbi Kryerjen e Praktikave t&€ Departamentit t¢ Rehabilitimit

2. Ngarkohet Fakulteti i Shkencave & Rehabilitimit pér zbatimm/e@ﬁ;@.-__ :
%2

3. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI I SPORTEVE Tk TIRANES
FAKULTETI I SHKENCAVE TiE REHABILITIMIT
DEPARTAMENTI I SHKENCAVE BIOMJEKESORE DHE HUMANE

RREGULLORJA
E

DEPARTAMENTIT TE SHKENCAVE
BIOMJEKESORE DHE HUMANE

Miratuar me Vendim Nr / , daté 27. 04 2023

té Senatit Akademik té Universitetit té Sporteve té Tiranés
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Kreul

PARIME TE PERGJITHSHME

Neni 1

Baza ligjore e Rregullores

Rregullorja e Departamentit t&¢ Shkencave Biomjekésore dhe Humane &shté mbéshtetur né
Ligjin Nr. 80/2015, daté 22.07.2015 "Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor n&
institucionet e arsimit t& larts né Republikén e Shqipérisé", né zbatim té nenit 33, pika 3, né
udhézimet e Ministrisé¢ sé Arsimit, Sportit dhe Rinisé, né Statutin dhe Rregulloren e
Pérgjithshme t& UST-s& dhe Rregulloren e Fakultetit t&é Shkencave t& Rehabilitimit.

Neni 2

Objekti i Rregullores

Objekti i késaj rregulloreje éshté pércaktimi i rregullave standarte pér programet e studimeve
universitare t¢ Departamentit t&¢ Shkencave Biomjekésore dhe Humane. Kjo rregullore
specifikon dhe pérmiréson praktikén e punés t& departamentit. Q& kjo rregullore t&
konsiderohet e plotésuar nevojitet t& shikohet e ndérlidhur me rregulloret e programeve té
studimit t& hartuara né nivel fakulteti.

Neni 3
Qéllimi i rregullores
1. Kjo 1regullore pércakton organizimin, veprimtaring, detyrat né fushén e
mésimdhénies, punés kérkimore shkeicore, si dhe marrédhéniet e Departamentit té

Shkencave Biomjekésore dhe Humane me t8 gjitha njésité dhe nivelet ¢ tjera t& UST-
SE.

2. Rregullorja pércakton rregullat pér mésimin dhe vlerésimin e studentéve, hartimin dhe
pérmirésimin e programeve mé&simore.

Neni 4
Synimet e Rregullores
Rregullorja e bréndshme e departamentit synon:

L. Krijimin e njé kuadri koherent dhe t& ploté mbi studimet universitare:
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Pércaktimin e standardeve né lidhje me pérgatitjen, organizimin dhe administrimin e
studimeve universitare.

3. Krijimin e hapésirave té nevojshme pér nj& menaxhim fleksibél t& departamentit, t&
stafit akademik dhe personelit ndihmés.

Kreu I1

ORGANIZIMI DHE DREJTIMI NE DEPARTAMENT

Neni 5

Departamenti si njési bazé akademike

Referuar Ligjit, Nr. 80/2015, dat® 22.07.2015 "Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor
né Institucionet e Arsimit t& Larté n& Republikén e Shqipérisé”, Departamenti i Shkencave
Biomjekésore dhe Humane éshté njési bazé,

1. Autoriteti drejtues i departamentit:

a. Pérgjegjési i Departamentit

2. Organe t€ tjera plotésuese ¢ ndihmése:

a. Grupi i vlerésimit té cilésisé sé brendshme
b. Grupi pér organizimin dhe menaxhimin e veprimtarisé kérkimore-shkencore té

departamentit

c. Grupi pér veprimtariné kurrikulare t& departamentit

d. Komisioni i ekuivalentimit t& moduleve dhe programeve t€ studimit né
departament '

e. Koordinatoret e programeve té studimit té departamentit.

3. Struktura ndihmés akademike né nivel njésie bazé:

a. Specialist/laborant

Neni 6

Programet e studimit né Departament

1. Departamenti i Shkencave Biomjekésore dhe Humane pjesé e Fakultetit t&€ Shkencave té
Rehabilitimit ofron programet e studimit:

Program i ciklit t& paré t& studimeve “Bachelor”, hapur me Urdhér, Nr. 245, daté; 22.07.2020,
"Nr. Prot 3642/1, t& Ministrit pérgjegjés pér Arsimin e Larté né Republikén e Shqipérise.
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Neni 7
Misioni

1. Misioni joné &shté pjesé e misionit t& UST-sé dhe ndahet né tre komponente specifike pér
Departamentin. '

a. Meésimi: Ofrojmé metoda bashkékohore t&é mésimdhénies,

b. Kérkimi: Synojmé qé népérmjet kérkimit bazé t& pérmirésojme dhe té ofrojmé
mundési té reja pér zhvillim né fushén e rehabilitimit.

¢. Liri akademike: Ti sigurojé stafit akademik ¢do mundési drejt kérkimit shkencor t&
pavarur dhe liri akademike né procesin e mésimdhénies sipas dispozitave t€ statutit t&

UST-sé dhe legjislacionit né fuqi
Neni 8

Objektivat strategjike

1. Té& pérgatis¢ specialisté t& afté pér t& pérballuar sfidat né fushén e rehabilitimit,

2. T€ zhvilloje bashképunimin me institucione rajonale, kombétare dhe ndérkombétare t&
mésimit e kérkimit, pér té nxitur impaktin pozitiv t& Departamentit né té ardhmen e
fakultetit, universitetit, vendit dhe rajonit.

Neni 9
Veprimtaria
Veprimtaria e Departamentit pérmblidhet si vijon.

a. Nxit, programon, bashkérendon, zhvillon, organizon dhe administron veprimtariné e
mésimdhénies dhe até kérkimore-shkencore.

b. Ofron programe studimi té ciklit t& paré t& studimeve “Bachelor”.

¢. Propozon pérmiresimin, rinovimin e programeve mésimore né pérputhje me kérkesat
e kohé&s. Departamenti propozon gjithashtu hapjen e programeve té reja mésimore,

d. Harton dhe pérgatit kurikulat e studimeve pér t& gjitha programet dhe ciklet e
studimit.

e. Pergatit planet mésimore pér ¢do vit akademik, t& programit/ve té studimit qé ofron,

f. Harton dhe kujdeset pér rinovimin e vazhdueshém té programeve t& léndéve e
moduleve. ‘

g: Bashkérendon punén me njésité e tjera t&¢ FSHR-sé dhe UST-s¢, pér realizimin e
planit mésimor, pér zhvillimin korrekt té léndéve e moduleve qé departamenti mbulon
né njésité e tjera, si dhe pér zhvillimin nga ana e departamenteve té tjera t& moduleve
t€ parashikuara né planin mésimor té programeve mésimore q& Departamenti i
Shkencave Biomjekésore dhe Humane ofron.

h. Kujdeset pér arkivimin e t& gjithé informacionit qé ka t& b&jé me jetén akademike dhe
kérkimore. Departamenti arkivon planet mésimore vjetore, programet mésimore, CV
e pérditésuara né ményré vjetore té stafit akademik, listén e publikimeve dhe té
pjesémarrjes né konferenca shkencore t& stafit akademik, t€ sesioneve shkencore té
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organizuara nga veté departamenti, etj.

i. Propozon programet e studimit dhe numrin e studentéve pér ¢do program studimi, né
pérputhje me kapacitetet akademike dhe infrastrukturore, sipas standardeve té cilésisé.

j- Propozon kriteret ¢ pranimit t¢ studenteve pér secilin program studimi, né pérputhje
me pércaktimet ligjore dhe te akteve nénligjore né fuqi.

k. Pérzgjedh studentét fitues qé aplikojné pér studime né té gjitha nivelet e programet e
studimit qé departamenti mund t& ofrojé. Miratimi i listés pérfundimtare béhet nga
dekani, sipas procedurave té pércaktuara né statutin dhe rregulloret e UST-s&.

l. Pércakton fushat prioritare t& kérkimit shkencor sipas strategjisé s& kérkimit t&
miratuar nga IKSHS-sé s& UST-sé né bashképunim me dekanatin pérkatés. Mbi bazé
t€ prioriteteve té kérkimit aplikon pér fonde né& programe t& ndryshme kérkimi

kombétare dhe ndérkombétare.
m. Vleréson dhe raporton né ményré vjetore mbi punén mésimore dhe kerklmore duke

evidentuar arritjet, pérparésité, kufizimet, véshtirésité dhe objektivat pér t& ardhmen.
n. Ofron shérbime pér té treté, sipas legjislacionit né fuqi dhe rregullave té pércaktuara
né€ statutin dhe aktet e tjera t€ UST-sé.
Kreu III
ORGANIZIMI, STRUKTURA DHE DREJTIMI I DEPARTAMENTIT
Neni 10
Organizimi i Departamentit
Departamenti ka né pérbérje té tij té paktén shtaté anétare, t€ punésuar me kohé té plote, si

personel akademik ku te paktén tre nga ata duhet t€ keng minimalisht gradén shkencore

“Doktor i Shkencave”
Departamenti ka né pérbérje dhe personelin ndihmés akademik.

Neni 11

Drejtuesi i Departamentit

. Drejtuesi i departamentit &shté autoriteti drejtues akademik dhe pérfaqésues i saj. Ai

zgjidhet nga asambleja e personelit akademik té njésisé bazé, dhe Eshté personel akademik
i kategoris€ "Profesor" ose ka gradén shkencore "Doktor" (PhD), t& fituar prané
universiteteve t& vendeve anétare t¢ OECD-sé& ose BE-sé. Né rastet kur nuk ka kandidaté t&
késaj kategorie, mund t& kandidojé pér drejtues edhe personeli akademik i kategorisé
“Lektor”, kur ky i fundit mban gradén shkencore "Doktor".
Al mund t& shérbejé né detyré pér njé mandat katérvjecar, me t& drejté rizgjedhjeje vetém
njé heré. :
Drejtuesi i departamentit kryen kéto funksione,
a. Drejton punén pér hartimin e kurrikulave pér té gjitha ciklet e studimeve, te léndéve qé -
mbulon njésia bazé (departamenti), planit/planeve mésimore dhe ndjek zbatimin e tyre.
b. Mbikéqyr veprimtarité shkencore né departament, né pérputhje me planifikimin vjetor
t€ ngarkesés sé punés té stafit akademik sipas akt-marréveshjes vjetore individuale,
mban dokumentacionin e veprimtarisé mésimore-shkencore té personelit akademik té
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departamentit, harton raportin e analizés vietore t& njésisé i cili miratohet né mbledhjen

e hapur t& departamentit ku ftohen t& marrin pjesé edhe autoritetet drejtuese t& FSHR-sé

dhe Rektoratit.

¢. Mbikqyr respektimin e programeve té mésimdhénies né lidhje me kohén, ményrén,
veprimtarité ¢ tjera t¢ procesit mésimor sipas pércaktimeve t& planin mésimor dhe
kalendarit akademik t& miratuar. :

d. Né mbledhje té departamentit diskuton dhe dakortéson ndarjen e ngarkesés mésimore
pér stafin akademik me kohé t& ploté sipas kualifikimeve specifike t& gjithesecilit.
Ndarja e ngarkesés behet né pérputhje me normat ligjore t& pércaktuara né aktet e
nxjerra nga Ministria Pérgjegjése pér Arsimin e Larté né Republikén e Shqipérisé,
statuti, rregullorja e pérgjithéshme dhe rregullorja ¢ FSHR-sé. Né ndarjen e ngarkesés
mbahet parasysh qé stafi akademik me kohé t& ploté t& mbulojé sipas kualifikimit dhe
ekspertizés né fushé orét mbi normén mésimore (deri né 200 oré mésimore mbi normén
vjetore) si dhe né rastet kur &shté e nevojshme edhe 100 oré mésimore shtesé me
vendim t€& dekanit e propozim t& pérgjegjésit t& departamentit. Né ndarjen e léndéve dhe
moduleve mbahet parasysh qg stafi t& mbuloje sipas ekspertizés né vazhdimési t& nj gjtat
léndé e module duke krijuar késhtu kushtet pér njé ekspertizé mé & specializuar né to.
Ngarkesa maksimale e lejuar pér té gjithé kategorité e t& punésuarve né departament
nuk mund t& tejkalojé orét totale né auditor sipas pércaktimeve né tabelén mé poshté:

Kategoria Norma Oré mbi Oré mbi Oré totale
Akademike mésimore normén normén vjetore vjetore né
vjetore né vjetore té té lejuar sipas auditor
auditor lejuar né vendimit
auditor pérkatés té

autoriteteve

Rektor

50 200

100

Zv/Rektor

60 200

100

'Dekan

70 200

100

Drejtor i IKSHS 21 100 N/A 121
Zv/Dekan 90 200 100 390
Zv/Drejtor i 27 100 N/A 127

IKSHS

Drejtues i
Departamentit

90 200

100

390

Drejtues i
Departamentit ng
Institut

27 100

N/A

127

Prof. Dr

140 200

100

440

Prof. Dr né IKSHS

42 100

N/A

142

Prof. Asoc. Dr
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Prof. Asoc. Drné | 42 100 N/A 142
IKSHS

Lektor (D1/PhD) 165 200 100 465
Lektor (D1/PhD) ng 495 100 N/A 149.5
IKSHS

Asistent Lektor 195 200 100 495
Asistent Lelctor né 58.5 100 N/A 158.5
IKSHS

Personel akademik 120 NA N/A 120
me kohé t&

pjesshme ose i

ftuar

e. Drejtuesi i departamentit pas plotésimit me ngarkesé & ploté dhe orét e lejuara shtesé
pér ¢do pedagog, i paraqet pér miratim dekanit ngarkesén e planifikuar t& departamentit,
duke i bére me dije edhe orét pér léndé e module & cilat nuk ka qéné t& mundur té
mbulohen nga stafi akademik me kohé té ploté.

f. Me miratimin dhe né koordinim me rektoratin, pérgjegjési i departamentit duhet t&

mbuloj& me oré mésimore, né kuadér t& ngarkesés mbi normén mésimore t& lejuar sipas

tabelés s& mésipérme, té gjithé ngarkesén e pa plotésuar né departamente apo njési té
tjera kryesore t& UST-sé. Kjo ngarkesé shpérndahet duke patur parasysh ekspertizén
dhe specialitetet e fushés t¢ stafit akademik qé€ do ta mbulojé.

Drejtuesi i departamentit nuk mund t€ kérkojé shpalljen e nj& vendi té liré pune pér staf

akademik, né t& gjitha kategorité e t& punésuarve (me kohé té ploté, té pjesshme apo té

Jtuar), pa patur t& evidentuar sasiné e ngarkesés mésimore t& mbetur ¢ pa mbuluar pér

shkage ¢ ligjshme nga stafi akademik i punésuar me kohé t& ploté n& UST.

h. I propozon dekanatit kriteret e posagme té punésimit t& personelit akademik né
department pér t& gjitha kategorité e t& punésuarve (me kohé té plot&, t& pjesshme apo t&
ftuar), pas miratimit t& tyre né mbledhjen e departmentit.

i. Mbikqyr planifikimin dhe realizimin e ngarkesés mésimore té personelit akademik
pérkatés.

j- Organizon analiza periodike pér raste e aspekte t& vecanta né departament dhe analizén
vjetore t& punés mésimore shkencore t& tij. : :

k. Né emér t& departamentit bén pérpjekje t& vazhdueshme pér krijimin e lidhjeve me
institucione homologe pér realizimin e praktikave mésimore t& studenteve pér ciklet e
studimit q& ofton por edhe pér ciklet e tjera t&¢ studimit si dhe pér promovimin e
departamentit. _

. Bén t€ njohur arritjet e departamentit népérmjet nxities s& botimeve didaktike,

shkencore, pé&rfshirjes ose bashképunimit né projekte dhe pérditésimit t& rubrikave né

fagen e web-it t& FSHR dhe UST-s&. ;

I propozon dekanit, pérbérjen e komisionit t& provimit t& formimit & dakortsuar ng

mbledhjen e departamentit,

aa

8
:

ra
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n. Né mbledhjen e departamentit krijon komisionet e provirit t& cilat pas miratimit nga

ana hpall para provi éndés, . )
S miratimit n¢ dekanat, pérgatit tezat ¢ provimeve t& formimit. Léndét'dhe numr i
1€ tez€ percaktohen né mbledhjen e departamentit,

p- Kryen g:do‘funksion tjetér t& parashikuar né statutin dhe-ncgulloret e UST-sg,

4. Mandati i pergjegjésit t& zgjedhur, t& njésisé bazé mbaron para kohe né rastet.

a. Kur dénohet me vendim giyqésor t& formés sé preré pér kryerjen e njé vepre penale.
b. Kur jep doréhegjen,

E pamundésisé pér té kryer detyrén.

E shkeljeve té rénda té ligjit.

Kur béhet i paafté nga ana fizike apo mendore pér t& ushtruar funksionin.

Kur largohet nga universiteti

Kur pérfiton lejen sabatike.

™o ae

S. Referuar Ligjit Nr. 80/2015, daté 22.07.2015, "Pér Arsimin ¢ Larté dhe Kérkimin
Shkencor n¢ Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé”, dekani i
Propozon rektorit shkarkimin e pérgjegjésit t& njésisé bazé né rastet e kryerjes sé
veprave penale flagrante ose té shkeljeve t& rénda té ligjit, t& pamundésisé pér té kryer
detyrén dhe pér rastet e parashikuara ne Kodin e Etikés sé UST-sé. Rektori shprehet
brénda nj& muaji. Zévendésuesi i pérgjegjésit t& njésisé bazé caktohet nga rektori, me
propozimin e dekanit t& FSHR-s&. Rektori shpall zgjedhje t& parakohshme brénda
gjashté muajve nga data e shkarkimit.

Neni 12

Koordinatori i programeve té studimit

. Detyrat dhe pérgjegjésité e koordinatorit & programeve t& studimit rrjedhin nga Kodi i

Cilésiseg,

. Eshté anétar efektiv i departamentit.
- Propozohet nga drejtuesi i njésisé bazé dhe miratohet dhe shkarkohet nga drejtuesi i

njésisé kryesore.

. Eshté pérgjegjés pér ecuriné dhe zhvillimin e programit dhe praktikave profesionale né

pérputhje me objektivat e tyre.

. Detyrat e koordinatorit t& programeve t& studimit jané:

a. Té paktén gjashte muaj pérpara fillimit t& vitit akademik, ne bashk&punim me
pérgjegjésin e njésisé bazé pérgatit dokumentacionin pér ndryshimet e propozuara né
planin mésimor t& programit t& studimit

b. Informon vazhdimisht titullarin e njésisé pérkatése pér ecuriné e zbatimit t& programit
t& studimit dhe praktikave mésimore/profesionale;

¢. Ndjek zhvillimin e praktikave mésimore/profesionale dhe &shté pérgjegjés pér arritjen e
rezultateve té t& nxénit t& pércaktuara né syllabusin pérkatés;

d. Harton raporte t& ecurisé sé zbatimit t& marr€veshjeve t& bashképunimit kryesisht né
kuadér (& zhvillimit té praktikave;

e. Komunikon me NJSBC-né lidhur me problemet e ndryshme t& programeve t& studimit
me qéllim p&rmirésimin e tyre;

f. Mbledh t& dhéna dhe/ose kryen pyetésore né fushat e veprimtarive t€ programit pér
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vlerésimin e efektshmérisé sé zhvillimit t& praktikave dhe punésimin e studentéve.
g. Zhvillon analiza/raporte né nj&sing pérkatése lidhur me pyetésoret qé zhvillon stafi
akademik pér veté-vlerésimin e performancés sé mésimdhénies;
h. Bashké&punon me njésiné e karrierés dhe alumni-t pér mundgsi praktikash pér studentét;
i. Pérgatit né njésing pérkatesé argumentimin pér riorganizimin e programeve té studimit.
j- Koordinon organizimin e veprimtarive me karakter kérkimor-shkencor, si p. sh.,
seminare dhe simpoziume shkencore, oré t& hapura, et;.
k. Mban kontakt t¢ vazhdueshém me studentét e programit/programeve t& studimit dhe

nxit bashk&punimin me ta.
I. Kryeson dhe koordinon procesin e akreditimit t& ploglamlt!eve té studimit.

Neni 13
Personeli akademik i brendshém

. Personeli akademik i departamentit kryen veprimtari t¢ mésimdhénies, t€ kérkimit

shkencor, kontribut institucional e profesional si dhe veprimtari té tjera.

. Personeli akademik né institucionet e arsimit t€ larté, sipas rolit dhe veprimtarisé qé kryen,

kategorizohet né:

e Profesoré.

o Lektoré.

e Asistent Lektoré.

. Detyrat e personelit akademik jané si mé poshté:

a. Harton né kohén e duhur programin mésimor t& léndés/modulit né pérputhje me planin
kalendarik, njé kopje e té cilit né& dy l:Juhe shqip dhe anglisht dorézohen né department
né formé fizike dhe elektronike.

b. Zhvillon me korrektése programin mésimor,

‘¢. Pérmbush detyrimet pér realizimin e normé&s mésimore dhe ngarkesén maksimale
brénda DSHBH apo njésive t& tjera bazé e kryesore né UST.

d. Personeli akademik i punésuar me kohg t& ploté né FSHR mund té angazhohet me kohé
t€ pjesshme vetém né njé institucion tjetér té arsimit t& larté, me:

e Marréveshje mes dy institucioneve
e Miratimin e drejtuesit t& njésisé bazé dhe kryesore
e Miratimin e rektorit,

e. Harton tezat ¢ provimit. Hartimi i tezave béhet nga drejtuesi i I€ndés/modulit, jo mé
voné se tre dité, para provimit dhe miratohet nga pérgjegjési i departamentit.

f. Kur njé 1éndé realizohet nga dy pedagogé. pérgatitja e tezave t&€ provimit kryhet n¢

“bashképunim me pedagogun tjetér. Numri i pyetjeve né tezé dhe vlerésimi me noté
éshté né proporcion me ngarkesén e secilit modul t& programit léndor né fjalé.

g. Zbaton udhé&zimet q& vijn& nga autoritetet drejtuese té institucionit gjaté realizimit 1€
programit mésimor dhe respekton, zbaton dhe vepron né pérputhje me legjislacionin né
fugqi.

h. Respekton gjaté gjithé veprimtarisé sé tij parimet e etikés qytetare, kodin ¢ etikés €
UST-sé.

i. Respekton me pérgjegjési orarin dhe disiplinén né puné.

j- Plotéson me pérgjegjési regjistrin e pedagogut.

k. Personeli akademik i punésuar me kohé t& ploté né FSHR nuk mund t€ punésohet si
personel akademik me kohé té ploté né njé institucion tjetér t€ arsimit t& larté brénda

dhe jashté véndit.
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Neni 14
Personeli akademik me kontrate te perkohshme,me kohe te pjeseshme si dhe te ftuar

1. Pér té plotésuar nevojat e veprimtarisé mésimore dhe kérkimore t& departamentit,
pérgjegjési i departamentit, i drejton dekanit t& fakultetit kérkesén e argumentuar me
shkaqe t& pérligjura, pér té punésuar personel akademik me kohé& t& plot&, me kontrat€ t€
pérkohshme, personel me kohé t€ pjesshme dhe/ose personel akademik t& ftuar. Kiriterete
punésimit pércaktohen né statutin dhe rregulloret pérkatése té UST-s€ per rekrutimin, né
pérputhje me t& gjitha aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi. '

2. Punésimi i personelit akademik me koh& t& ploté, me kohé t& pjesshme, me kontrate t€
pérkohshme si dhe t& ftuar, béhet bazuar né aktet ligjore e nénligjore qé rregullojné
veprimtaring e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé si dhe legjislacionin qé rregullon
marrédhéniet e punés.

3. Punésimi realizohet me proceduré konkurrimi t& hapur dhe publik, né njé proces
transparent dhe t& paanshém.

4. Kriteret e pérgjithshme dhe procedurat e punesimit t& personelit akademik né t€ gjitha
kategorité e t& punésuarve si staf akademik jané t& pércaktuara n statutin ¢ UST-s€,
rregulloren e pérgjithshme, rregulloren ¢ rekrutimeve dhe rregulloren e FSHR-sE.

5. Kriteret specifike t& punésimit né t€ gjitha kategorité e t& punésuarve si staf akademik
hartohen nga departamenti dhe miratohen nga drejtuesi i njésisé kryesore, 1 cili i’a pércjell
ato zyrtarisht rektorit t&¢ UST-s€ s€ bashku me argumentimin ¢ nevojés sé legjitimuar pér
rekrutimin.

Neni 15
Personeli ndihmés akademik

. Personeli ndihmés akademik, ka pozité juridike ¢ cila pércaktohet né rregulloren e UST-s¢
dhe t& FSHR-s&. Detyrat e tij né departament jané:

a. Pérgatit bazén materiale pér zhvillimin e oréve t& mésimit sipas programit 1€
lendés/modulit.

b. Ndihmon studentét gjaté zhvillimit t€ oréve t€ laboratorit/praktikave mésimore.

¢. Pas mbarimit té€ puneve laboratorike/praktikave mésimore, kujdeset pér bazén
materiale duke i vendosur ato né véndet e caktuara.

d. Bén kérkesé pér paisje, mjete didaktike, mjete laboratorike, etj, t€ nevojshme pér
kryerjen e oréve mésimore.

e. Pérgatit nén drejtimin e pedagogut pérgjegjés procesit mésimor dhe mirémban
paisjest/aparaturat, bazén materiale, paisjet laboratorike etj. Merr pjesé né praktikat
mésimore dhe profesionale me studentét.

f. Merr detyra nga pérgjegjési 1 departamentit, ndjek realizimin dhe zbatimin ¢ tyre né

kohé. :

Pranon ankesat e studentéve pér vlerésimet né provime dhe ja pércjell ato

pérgjegjésit t& departamentit.

h. Njofton personelin akademik t& departamentit pér mbledhje, seminare dhe aktivitete
{€ tjera.

s
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i.
J-

Mban proces-verbalin ¢ mbledhjeve t€ departamentit.
Shtyp shkrime e materiale shkresore {€ departamentit.

k. Né daté 30 t& ¢do muaji, pérgatit dhe dorézon ne dekanat, prezencén né puné té
pedagogéve t& departamentit né bashképunim me drejtuesin e departamentit.

Neni 16
Regjistri mésimor

Regjistri mésimor éshté i vetmi dokument shtetéror zyrtar bazé pér t€ evidentuar
zhvillimin e mésimit dhe pjesémarrjen e studenteve né procesin mésimor.

Regjistri mésimor plotésohet pér ¢do ore mésimi, Ai firmoset nga veté pedagogu i
1éndés/modulit.

Regjistri mésimor &shté objekt kontrolli periodik. Me anén e tij verifikohet realizimi i
programit dhe ngarkesa mésimore vjetore. Ai duhet t€ pérdoret dhe t€ ruhet né
sekretariné mésimore

Cdo korrigjim né kété regjistér duhet t€ siglohet (firmoset)

Mospjesémartja e studenteve né clementet ¢ mésimit me frekuentim t& detyrueshém
vlerésohet me mungesé né regjistrin e pedagogul. Cdo pedagog éshté 1 detyruar te
shénoje né regjistér emértimin € léndés/modulit, elementet € mésimit t& zhvilluar, si
dhe t& pasqyrojé sakté mungesat dhe elementet ¢ vlerésimit né proces.
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Kreu IV

ORGANIZIMI, STRUKTURA, ELEMENTET E STUDIMEVE, VLERESIMI 1
DIUJEVE TI FITUARA

Neni 17

Organizimi i vitit akademik

Viti akademik organizohet si rregull né dy semestra, me 15 javé secili. Ngarkesa javore né
auditor e studentit varion né kufijté 20-25 oré/javé. Kohézgjatja e seancave mésimore &shté
50 minuta dhe njé pushim i shkurtér prej 10 minutash. Cdo semester pérfshin minimalisht 30
ECTS.

Neni 18

Struktura e studimeve

1. Programet e Ciklit té paré té studimeve.

Programet € ciklit t& paré "bachelor", jané t& organizuara né 3 vite akademike dhe pérfshijné
jo me pak se 180 ECTS.

a. Programi i studimit pérfshin léndé, module t€ detyruara dhe me zgjedhje;

b. Studentet diplomohen pas mbrojtjes sé provimit t& formimit. Departamenti harton
programin e provimi € formimit, i cili miratohet nga dekani.

2. Né pérfundim t& programit té ciklit t& paré, l8shohen diplomat pérkatése: “Bachelor”
n€ “Shkenca té Rehabilitimit”.

Neni 19

Kushtet e kalimit né vitin pasardhés dhe té diplomimit

1. Viti akademik mbyllet né pérfundim t& sezonit t& vjeshiés.

2. Studenti i vitit t& par¢ “Bachelor” kalon né vitin e dyté nése ka grumbulluar minimumi
30 kredite.

3. Studenti i vitit t& dyté kalon né vitin e treté, nése ka grumbulluar minimumi 60 kredite,
nga t€ cilat jo mé pak se 30 kredite nga viti i paré.

4. Studenti i vitit t& treté, qé né pérfundim t€ studimeve ka grambulluar t€ gjitha kreditet e
léndéve dhe moduleve té planit mésimore t& programit té studimit, ka t€ drejté t&
paraqitet né provimin e formimit.

5. Studenti i vitit t& paré dhe vitit t& dyté q& nuk plotéson kriteret pér t& kaluar né vitin
pasardhés (pika 2 dhe 3 e kétij neni) shpallet pérsérités dhe ka kéto t€ drejta e detyrime:

a. [ njihen t& gjitha detyrimet e shlyera né vitin ose vitet paraardhés kur programet e
moduleve jané né efekt pér vitin akademik né€ vazhdim;
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b. T¢ paragitet n& sezonet ¢ rregullta té provimeve dhe sezonin e vjeshtés té vitit qé éshté
shpallur pérsérités, pér modulet q& &shté vlergsuar me noté negative ose nuk u paraqit;

¢. Eshté i detyruar t& frekuentojé modulet pér té cilat ka si detyrim frekuentimin (¢
masén e caktuar né rregulloren e UST-sé) t& vitit qé &shté shpallur pérsérités dhe té
paraqitet né sezonet e rregullta t& provimeve dhe sezonin e vjeshtgs té kétij viti;

d. Esht& i detyruar t¢ frekuentojé modulet e reja pér shkak t& ndryshimit t& kurrikulés sé
programit t€ studimit, té vitit qé &shté shpallur pérsérités (jo pér vitet e méparshme)
dhe t& paragitet n& sezonet e rregullta-t& provimeve dhe sezonin e vjeshtés;

e. Duhet t& paguaje tarifén e shkollimit.

6. Studenti i vitit t& treté q& nuk plotéson kriteret pér t'u paraqitur n& provimin e formimit
(pika 4 e kétij neni) pasi ka detyrime té pashlyera (module té vierésuara me noté negative
ose nuk u paraqit), ka kéto té drejta e detyrime:

a. Té shlyeje detyrimet e prapambetura né sezonin e posagém até té vjeshtés dhe sezonet
e rregullta t& dimrit t& vitit pasardhés pas pérmbushjes sé t& gjitha detyrimeve ai mund
t& paragitet n€ provimin e formimit sipas kalendarit akademik t& miratuar.

b. Nése nuk arrin t€ shlyejé detyrimet né afatet e pércaktuara né pikén 6.a t& kétij neni
mund t'i shlyejé ato né sezonin plotésues pasardhés dhe sezonin e rregullt € po atij
viti dhe t& paragitet né provimin e formimit gjaté sezonit té rregullt t& vitit akademik
precedent.

7. Studenti i vitit t& treté qé nuk plotéson kriteret pér t'u paraqitur né provimin e formimit
(pika 4 e ketij neni) pasi ka detyrime té pashlyera (module me noté negative ose nuk u
paraqit dhe té paktén njé modul me detyrim frekuentimin) shpallet pérsérités dhe ka kéto
t€ drejta e detyrime:

a. I njihen t& gjitha detyrimet e shlyera ng vitin ose vitet paraardhése kur programet e
moduleve jané efektive edhe né vitin né vazhdim.

b. Studenti paraqitet n& sezonet e posacme t& provimeve, sezonet ¢ rregullta dhe sezonin
e vjeshtés t& vitit qé éshté shpallur pérsérités (viti i treté), pér modulet g&¢ &shté
vler€suar me noté jo kaluese ose nuk u paraqjt;

c. Eshté i detyruar té frekuentojé modulet pér t& cilat ka detyrim frekuentimin;

d. Eshte i detyruar té frekuentojé modulet e reja t& vitit q& éshté shpallur pérsérités (viti i
freté), pér shkak t& ndryshimit t€ kurrikules sé programit t& studimit (por jo pér vitet e
méparshme);

Duhet t& paguaje tarifén e shkollimit
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Neni 20
Hartimi i tezés s€ provimit

Teza e provimit hartohet nga pedagogu titullar i 1éndés. modulit, me altemativa ose
me zhvillim, para provimit. '

Kur Iénda ka dy ose mé shumé module, dhe zhvillohet nga dy titullare t& moduleve,

Numri i pyetjeve né tezé &hté né proporcion me ngarkesén mésimore pér secilin
modul.

Né vlerésimin e studentit, nota e pedagogut q& z& peshén mé & madhe t& pyetjeve né
tez€ éshté pércaktuese

Neni 21
Zhvillimi i provimit

. Ndalohet hyrja né provim e personave t& jashtém, qofshin dhe anétare & personelit té

" universitetit, me pérjashtim t& drejtuesit t& departamentit, Dekanit apo Rektorit t&
UST-sé si dhe personave t€ tjeré té autorizuar me shkrim nga Dekani, Rektori,
Rektorati pér t& kryer monitorim/kontroll.

Studenti nuk lejohet té futet né provim nése nuk disponon njé nga mjetet e méposhtme
t& identifikimit:

Librezén e studentit,
o Kartén e studentit,
e [Kartén e indentitetit (/D),
e Pasaportén,
® Lején e drejtimit
Gjaté provimit mund t& lejohet pérdorimi i mjeteve ndihmése, por né asnjé rast 1
celularéve. Studenti qé né provim pérdor forma e mjete t€ palejueshme pérjashtohet

nga provimi.

Provimet me shkrim zgjasin jo mé pak se 1, por jo shumé se 2 oré. Pas dhénies s€
tezes né provimin me shkrim nuk lejohet futja n&€ provim e studenteve (€ tjeré té

grupit, apo kursit pérkatés.
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Neni 22
Rregulloret e programeve té studimit

1. Programet e studimit, jané t& rregulluara me rregullore t& veganta.
2. N& kéto rregullore pércaktohen specifikat e programit, 1éndéve dhe moduleve.

Neni 23

Viti sabatik i personelit akademik t€ bréndshém pércaktohet me rregullore t& vecanté &
miratuar nga senati akademik i UST-sg.

Neni 24

Cdo ndryshim né kété rregullore b&het me propozim t€ Departamentit t& Shkencav_e
Biomjekésor dhe Humane, me miratim t€ Dekanatit t&¢ FSHL-sé dhe vendim t& Senatit

Akademik t& UST-sé
Neni 25

Kjo rregullore e shtrin veprimtaring e saj duke filluar nga viti akademik 2022-2023
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KREUI
Kreul
PARIME TE PERGJITHSHME

Neni 1

Baza ligjore e Rregullores

Rregullorja e Departamentit t& Kineziologjisé &shté mbéshtetur ng Ligjin Nr. 80/2015, daté 22.07.2015
"Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t€ larté né Republikén e
Shqipérisé", né zbatim t& nenit 33, pika 3, né udhézimet e Ministrisé s& Arsimit, Sportit dhe Rinisé, ng
Statutin dhe Rregulloren e Pérgjithshme t& UST- sé dhe Rregulloren e Fakultetit t& Shkencave t&
Rehabilitimit,

Neni 2
Objekti i Rregullores

Neni 3
Qéllimi i rregullores

1. Kjo rregullore pércakton organizimin, veprimtaring, detyrat né fushén e mésimdhénies, punés
kérkimore shkencore, si dhe marrédhéniet ¢ Departamentit t& Kineziologjisé¢ me t& gjitha
njésité dhe nivelet e tjera t§ UST-sé.

2 Rregullorja pércakton rregullat pér mésimin dhe vlerésimin e studentéve, hartimin dhe
permirésimin e programeve mésimore. :

Neni 4
Synimet e Rregullores
Rregullorja e brendshme e departamentit synon:
1. Krijimin e nj& kuadri koherent dhe t& ploté mbi studimet universitare:

2. Pércaktimin e standardeve ng lidhje me pérgatitjen, organizimin dhe administrimin e
studimeve universitare,

3. Krijimin e hapésirave t& nevojshme pér njé menaxhim fleksibél t& departamentit, t& stafit
akademik dhe personelit ndjhmeés.
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Kreull
ORGANIZIMI DHE DREJTIMI Ni DEPARTAMENT
Neni 5

Departamenti si njési bazé akademike

Referuar Ligjit, Nr. 80/2015, daté 22.07.2015 "Pér Arsimin e Larté dhe Keérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé”, Departamenti i Kineziologjis éshté njési
bazg, :

1. Autoriteti drejtues i departamentit:

Pérgjegjési i Departamentit

2 Organe t& tjera plotésuese e ndihmése:

Grupi i vler&simit t& cilésisé sé brendshme;

Grupi pér organizimin dhe menaxhimin e veprimtarisé kérkimore-shkencore t& departamentit;

Grupi pér veprimtaring kurrikulare t& departamentit;

Komisioni i ekuivalentimit t& moduleve dhe programeve t& studimit né departament;

Kordinatoret e programeve té studimit t& departamentit.

3 Struktura ndihmés akademike né nivel njésie bazg:

Specialist/laborant

Neni 6

Programet e studimit né Departament

1. Departamenti i Kineziologjisé &shté pjesé e Fakultetit t& Shkencave t¢  Rehabilitimit dhe ofron
programet e ciklit t& dyt& t& studimeve.

Neni 7

Misioni

1. Misioni jon& &sht& pjesé e misionit té UST-s¢ dhe ndahet né tre komponente specifike pér

Departamentin.
a. Mésimi: Ofrojmé metoda bashkékohore t& mésimdhénies;
b. Kérkimi: Synojmé q¢ népérmjet kérkimit bazs & pérmirésojmé dhe t& ofrojmé mundési t& reja

pér zhvillim n& fushén e rehabilitimit népérmjet fizioterapisé.
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Liri akademike: Ti sigurojé stafit akademik ¢do mundési drejt kérkimit shkencor t& pavarur
dhe liri akademike n& procesin e mésimdhénies sipas dispozitave t& statutit t& UST-s& dhe
legjislacionit né fuqi.

Neni 8

Objektivat strategjike

1. Té pérgatisé specialisté té afté pér té pérballuar sfidat né fushén e rehabilitimit fizioterapeutik;

2. Te zhvilloje bashképunimin me institucione rajonale, kombétare dhe ndérkombétare t&
,mésimit e kérkimit, pér t& nxitur impaktin pozitiv t& Departamentit n€ t€ ardhmen e fakultetit,
universitetit, vendit dhe rajonit.

Neni 9
Veprimtaria
Veprimtaria e Departamentit pérmblidhet si vijon.

a. Nxit, programon, bashkérendon, zhvillon, organizon dhe administron veprimtaring e
mésimdhénies dhe até kérkimore-shkencore. .

b. Do t& ofrojé programe studimi té ciklin t& dyté.

c. Propozon pérmirésimin, rinovimin e programeve mésimore né pérputhje me kérkesat e kohés.
Departamenti propozon gjithashtu hapjen e programeve té reja mésimore,

d. Harton dhe pregatit kurrikulat e studimeve pEr programet pérgjegjése.

& Pérgatit planet mésimore pér ¢do vit akademik, t& programit/ve t& studimit qé€ ofron;.

f. Harton dhe kujdeset pér rinovimin e vazhdueshém té programeve t& 1&ndéve e moduleve.

g Bashkérendon punén me njésité e tjera t¢ FSHR-sé dhe UST-s&, pér realizimin e planit

mésimor, pér zhvillimin korrekt t& 1éndéve e moduleve g€ departamenti mbulon né njésité e
tjera, si dhe pér zhvillimin nga ana e departamenteve té tjera t& moduleve & parashikuara né
planin mésimor t& programeve mésimore qé departamenti i kineziolo gjisé ofron.

h. Kujdeset pér arkivimin e t& gjithé informacionit q& ka t& béj€ me jetén akademike dhe
kérkimore. Departamenti arkivon planet mésimore vjetore, programet mésimore, CV e
pérditésuara n& ményré vietore té stafit akademik, listén e publikimeve dhe té pjesémarrjes né
konferenca shkencore té stafit akademik, t€ sesioneve shkencore t& organizuara nga veté
departamenti, etj.

1. Propozon programet e studimit dhe numrin e studentéve pér ciklin e dyté té studimeve, n&
pérputhje me kapacitetet akademike dhe infrastrukturore, sipas standardeve t€ cilésise.

I Propozon kriteret e pranimit t& studenteve pér pér ciklin e dyté t& studimeve, né pérputhje me
pércaktimet ligjore dhe te akteve nénligjore né fuqi. ;
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Pérzgjedh studentét fitues q€ aplikojné pér studime t& nivelit t& dyté n& programet e studimit
qé departamenti ofron. Miratimi i listés pérfundimtare béhet nga dekani, sipas procedurave t&
pércaktuara né statutin dhe rre gulloret e UST-s&,

Pércakton fushat prioritare t& kérkimit shkencor sipas strategjisé s¢ kérkimit t& miratuar nga
IKSHS-sé s& UST-s¢ ne bashképunim me dekanatin pérkatés. Mbi bazé té prioriteteve t&
kérkimit aplikon pér fonde na programe t€ ndryshme kérkimi kombétare dhe ndérkombétare.

m.  Vleréson dhe raporton né ményré vjetore mbi punén mésimore dhe kérkimore, duke evidentuar
arritjet, pérparésite, kufizimet, véshtirésits dhe objektivat pér t& ardhmen.

n.  Offon shérbime pér t& treté, sipas legjislacionit né fuqi dhe rregullave t& pércaktuara né statutin
- dhe aktet e tjera t& UST-s&.

Kreu IIT
ORGANIZIMI, STRUKTURA DHE DREJTIMI I DEPARTAMENTIT
Neni 10

Organizimi i Departamentit

1. Departamenti ka ng pérbérje té tij t€ paktén shtaté anétare, t& punésuar me kohé t& plote, si

personel akademik ku te paktén tre nga ata duhet t€ kené minimalisht gradén shkencore “Doktor
i Shkencave”

Departamenti ka né pérbérje dhe personelin ndihmés akademik.

Neni 11

Drejtuesi i Departamentit

1. Drejtuesi i departamentit &shts autoriteti drejtues akademik dhe pérfagésues i saj. Aj
zgjidhet nga asambleja e personelit akademik t& njésisé bazg, dhe eshts personel akademik i
kategorisé "Profesor" ose ka gradén shkencore "Doktor" (PhD), té fituar prang universiteteve t&
vendeve anétare t& OECD-sé ose BE-s€. Né rastet kur nuk ka kandidatg t& késaj kategorie, mund

t& kandidojé per drejtues edhe personeli akademik kategorisé “Lektor”, kur ky i fundit mban
gradén shkencore "Doktor".

2 Aimund t& shérbejé né detyré pér nj& mandat katérvjear, me té drejte rizgjedhjeje vetém njé
heré.

3. Drejtuesi i departamentit kryen kéto funksione.

a. Drejton punén pér hartimin e kurrikulave pér t& gjitha ciklet e studimeve, t& léndéve q& mbulon
njésia bazsé (departament;), planit/planeve mésimore dhe ndjek zbatimin e tyre.
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Mbikéqyr veprimtarité shkencore né departament, né pérputhje me planifikimin vjetor t&
ngarkesés s¢ punés té stafit akademik sipas akt-marréveshjes vjetore individuale, mban
dokumentacionin e veprimtarisé mésimore-shkencore t& personelit akademik t& departamentit,
harton raportin e analiz&s vjetore t& njésisé i cili miratohet né mbledhjen e hapur té
departamentit ku ftohen té marrin pjesé edhe autoritetet drejtuese t& FSHR- s& dhe Rektoratit.

Mbik&qyr respektimin e programeve ' té mésimdhénies né lidhje me kohén, ményrén,
veprimtarit€ e tjera té procesit mésimor sipas pércaktimeve t& planin mésimor dhe kalendarit
akademik t& miratuar.

Né mbledhje t€ departamentit diskuton dhe dakortéson ndarjen e ngarkesés mésimore pér stafin
akademik me kohé t& ploté sipas kualifikimeve specifike té& gjithsecilit. Ndarja e ngarkesés béhet
né pérputhje me normat ligjore t&€ pércaktuara né aktet e nxjerra nga Ministria Pérgjegjése pér
Arsimin e Larté né Republikén e Shqipérisé, statuti, rregullorja e pérgjithshme dhe rregullorja
e FSHR-s€. Né ndarjen e ngarkesés mbahet parasysh qé stafi akademik me kohé té ploté té
mbuloj& sipas kualifikimit dhe ekspertizés né fushé orét mbi normén mésimore (deri n& 200 oré
mésimore mbi normén vjetore) si dhe né rastet kur &shté e nevojshme edhe 100 oré mésimore
shtesé¢ me vendim té dekanit e propozim té pérgjegjésit t& departamentit. N& ndarjen e léndéve
dhe moduleve mbahet parasysh q& stafi t& mbuloje sipas ekspertizés né vazhdimési t€ njéjtat
1éndé e module duke krijuar késhtu kushtet pér njé ekspertizé mé té specializuar né to. Ngarkesa
maksimale e lejuar pér té gjithé kategorité e t& punésuarve né departament nuk mund té tejkalojé
orét totale n€ auditor sipas pércaktimeve né tabelén mé poshté:

Kategoria Norma Oré mbi Oré mbi normén Oré totale
Akademike mésimore normén vjetoreté lejuar vjetore né
vjetore né vjetore té sipas vendimit auditor

auditor lejuar né pérkatés té
auditor autoriteteve

Reltor 50 200 100

Zv/Rektor 60 200 100

Dekan 70 200 100

Drejtor i IKSHS 21 100 N/A

Zv/Dekan 90 200 100

Zv/Drejtor i

IKSHS 27 100 N/A

Drejtues i - -
Departamentit 90 200 100

Drejtues i
Departamentit
né Institut

Prof. Dr
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Prof. Dr né IKSHS

Prof. Asoc. Dr

Prof. Asoc. Dr

neIKSHS 42

Lektor (Dr/PhD)

Lektor (Dr/PhD)

& TRSHIS 49.5 100 - N/A 149.5

Asistent Lektor

Asistent Lektor

né IKSHS 58.5 100

Personel
akademik me

kohé t& pjesshme
ose 1 ftuar

120 N/A N/A 120

Drejtuesi i departamentit pas plotésimit me ngarkesé t& ploté dhe orét e lejuara shtesé pér ¢do
pedagog, 1 paraget pér miratim dekanit ngarkesén e planifikuar té departamentit, duke i bére me
dije edhe orét pér 1éndé e module té cilat nuk ka gené t&€ mundur té mbulohen nga stafi akademik
me kohé t& plotg. '

Me miratimin dhe né koordinim me rektoratin, pérgjegjési i departamentit duhet t& mbulojé me
oré mésimore, né kuadér t& ngarkesés mbi normén mésimore t& lejuar sipas tabel€s s& mésipérme,
t& gjithé ngarkesén e pa plotésuar né¢ departamente apo njési té tjera kryesore t& UST-s&. Kjo
ngarkesé shpémdahet duke patur parasysh ekspertizén dhe specialitetet e fushés té stafit
- akademik g& do ta mbulojé.

Drejtuesi i departamentit nuk mund & kérkojé shpalljen e njé vendi té liré pune pér staf
akademik, né & gjitha kategorité e & punésuarve (me kohé t€ plotg, t& pjesshme apo t ftuar), pa
patur t€ evidentuar sasing ¢ ngarkesés mésimore t& mbetur e pa mbuluar pér shkage té ligjshme
nga stafi akademik i punésuar me kohé té ploté né UST.

I'propozon dekanatit kriteret € posagme t& punésimit té personelit akademik né de partament pér
té gjitha kategorité e t& punésuarve (me kohé t& plot, té pjesshme apo té ftuar), pas miratimit t&
tyre né mbledhjen e departamentit.

Mbikéqyr planifikimin dhe realizimin e ngarkesés mésimore t& personelit akademikpérkatés.

Organizon analiza periodike pér raste e aspekte t& veganta né departament dhe analizén vjetore
t€ punés mésimore shkencore té tij.

N& emér t€ departamentit bén pérpjekje t& vazhdueshme pér krijimin e lidhjeve me institucione
homologe pér realizimin e praktikave mé&simore t& studenteve pér ciklet e studimit q& ofron por
edhe pér ciklet e tjera t& studimit si dhe pér promovimin e departamentit.
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Bén t& njohur arritjet e departamentit népérmjet nxitjes s&€ botimeve didaktike, shkencore,
pérfshirjes ose bashképunimit né projekte dhe pérditésimit té rubrikave né fagen e &eb-it t¢ FSHR
dhe UST-sé. '

I propozon dekanit, pérbérjen e komisionit t& provimit t& formimit té dakortésuar n€ mbledhjen
e departamentit.

Né mbledhjen e departamentit krijon komisionet e provimit t& cilat pas miratimit nga ana e
dekanatit i shpall para provimit t€ léndés.

Pas miratimit né dekanat, pérgatit tezat e provimeve t& formimit. Léndét dhe numri i pyetjeve
né tez€ pércaktohen né mbledhjen e departamentit.

Kryen ¢do funksion tjetér té parashikuar né statutin dhe rregulloret € UST-sg,
Mandati i pérgjegjésit té zgjedhur, t€ njésisé bazé mbaron para kohe né rastet.

Kur dénohet me vendim gjyqésor t& formés sé preré pér kryerjen e njé vepre penale.
Kur jep doréheqjen,

E pamundésisé pér t€ kryer detyrén.

E shkeljeve t& rénda t€ ligjit.

Kur béhet i paafté nga ana fizike apo mendore pér t& ushtruar funksionin.

Kur largohet nga universiteti

Kur pérfiton lejen sabatike.

: Referuar Ligjit Nr. 80/2015, daté 22.07.2015, "Pér Arsimin e Lart¢ dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit t& Larté n& Republikén e Shqipérisé”, dekani i propozon rektorit shkarkimin e
pérgjegjésit t& njésisé bazé né rastet ¢ kryerjes sé veprave penale flagrante ose t€ shkeljeve t& rénda té
ligjit, té pamund@sisé pér t& kryer detyrén dhe pér rastet e parashikuara ne Kodin e Etik&s s€ UST-s€.
Rektori shprehet brenda njé muaji. Zévendésuesi i pérgjegjésit t& njésisé bazé caktohet nga rektori, me
propozimin e dekanit t&¢ FSHR-sé. Rektori shpall zgjedhje té parakohshme brenda gjasht€ muajve nga
data e shkarkimit.

Neni 12

Koordinatori i programeve té studimit

Detyrat dhe pérgjegjésité e koordinatorit t& programeve t& studimit rrjedhin nga Kodi i Cilésisé,

Eshté anétar efektiv i departamentit.

Propozohet nga drejtuesi i njésisé bazé dhe miratohet dhe shkarkohet nga drejtuesi 1 njésisé
kryesore.

Eshté pérgjegjés pér ecuriné dhe zhvillimin e programit dhe praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tyre. '

Detyrat e koordinatorit t& programeve té studimit jané:
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Té paktén gjashté muaj pérpara fillimit & vitit akademik, né bashképunim me pérgjegjésin e
njésisé bazé pérgatit dokumentacionin pér ndryshimet e propozuara né planin mésimor t&
programit té& studimit

b. Informon vazhdimisht titullarin e njésisé perkatése pér ecuring e zbatimit t& programit té
studimit dhe praktikave mésimore/profesionale;

C. Ndjek zhvillimin e praktikave mésimore/profesionale dhe éshté pérgjegijés pér arritjen e
rezultateve t€ t& nxénit € pércaktuara né syllabusin pérkatés;

d.  Harton raporte t& ecurisé s¢ zbatimit té marréveshjeve t& bashképunimit kryesisht né kuadér t&
zhvillimit t& praktikave;

e.  Komunikon me NJSBC-né lidhur me problemet e ndryshme t€ programeve t& studimit me q&llim
pérmirésimin e tyre;

f.  Mbledh té dhéna dhe/ose kryen pyetésoré né fushat e veprimtarive t& programit pér vlerésimin e
efektshmérisé s¢ zhvillimit t& praktikave dhe punésimin e studentéve.

g Zhvillon analiza/raporte né njésing pérkatése lidhur me pyetésorét g€ zhvillon stafi akademik pér
veté-vlerésimin e performancés s¢ mésimdhénies:

h. Bashképunon me njésing e karrierés dhe alumni-t pér mundési praktikash pér studentét;
L. Pérgatit n& njésiné pérkatése argumentimin pér riorganizimin e programeve t& studimit.
j. Koordinon organizimin e veprimtarive me karakter kérkimor-shkencor, si p. sh., seminare dhe

simpoziume shkencore, oré t& hapura, etj.

k. Mban kontakt t¢ vazhdueshém me studentét e programit/programeve t& studimit dhe nxit
bashk&punimin me ta.

Kryeson dhe koordinon procesin e akreditimit té programit/eve té studimit.

Neni 13

Personeli akademik i brendshém

1. Personeli akademik i departamentit kryen veprimtari t¢ mésimdhénies, t& kérkimit shkencor,
kontribut institucional e profesional si dhe veprimtari té tjera.

2. Personeli akademik ng institucionet e arsimit té larté, sipas rolit dhe veprimtarisé q& kryen,
kategorizohet né:

Profesoré.

Lektore.

Asistent Lektors.

Detyrat e personelit akademik Jané si mé poshté:
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Harton né kohén e duhur programin mésimor t& léndés/modulit né pérputhje me planin kalendarik,
njé kopje e t& cilit né dy gjuhe shqip dhe anglisht dorézohen né departament né formé fizike dhe
elektronike.

b, Zhvillon me korrektése programin mésimor,

. Pérmbush detyrimet pér realizimin e normés mésimore dhe ngarkesén maksimale brenda DK apo
njésive t€ tjera bazé e kryesore né UST.

d. Personeli akademik i punésuar me kohé té ploté€ né FSHR mund t€ angazhohet me kohé té pjesshme
vetém né njé institucion tjetér t& arsimit & larté, me:

. Marréveshje mes dy institucioneve
. Miratimin e drejtuesit té njésisé bazé dhe kryesore
. Miratimin e rektorit,

e. Harton tezat e provimit. Hartimi i tezave béhet nga drejtuesi i 1éndés/modulit, jo mé voné se tre
dité, para provimit dhe miratohet nga pérgjegjési i departamentit.

f. Kur njé 1éndé realizohet nga dy pedagoge, pérgatitja ¢ tezave t& provimit kryhet né bashk&punim
me pedagogun tjetér. Numri i pyetjeve né tezé dhe vlerésimi me noté éshté né proporcion me
ngarkesén e secilit modul t& programit l&éndor né fjalé.

g Zbaton udhézimet q& vijné nga autoritetet drejtuese t€ institucionit gjaté realizimit té programit
mésimor dhe respekton, zbaton dhe vepron né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

h.  Respekton gjaté gjith veprimtarisé sé tij parimet e etikés qytetare, kodin e etikés t& UST- sé.

1. Respekton me pérgjegjési orarin dhe disiplinén né puné.

j- Plotéson me pérgjegjési regjistrin e pedagogut.

k. Personeli akademik i punésuar me kohé té ploté né FSHR nuk mund t& punésohet si personel
akademik me kohé t& ploté né njé institucion tjetér t& arsimit t& larts brenda dhe jashté vendit.

Neni 14

Personeli akademik me kontrate te pérkohshme, me kohe te pjesshme si dhe t& ftuar

1. Pér t€ plotésuar nevojat e veprimtarisé mésimore dhe kérkimore t¢ departamentit, pérgjegjési i
departamentit, i drejton dekanit t¢ fakultetit kérkesén e argumentuar me shkaqe t& pérligjura, pér
t€ punésuar personel akademik me kohé t& ploté, me kontraté t& pérkohshme, personel me kohé t&
pjesshme dhe/ose personel akademik té ftuar. Kriteret e punésimit pércaktohen né statutin dhe
rregulloret pérkatése t& UST-sé pér rekrutimin, né pérputhje me té gjitha aktet ligjore dhe
nénligjore né fuqi.

2. Punésimi i personelit akademik me kohé té plot&, me kohé té pjesshme, me kontrate té pérkohshme
si dhe t€ ftuar, béhet bazuar né aktet ligjore e nénligjore qé rregullojné veprimtaring e arsimit t&
larté n€ Republikén e Shqipérisé si dhe legjislacionin qé rregullon marrédhéniet e punés.
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3. Punésimi realizohet me proceduré konkurrimi t¢ hapur dhe publik, né njé proces transparent dhe
té paanshém.

4. Kiriteret e pérgjithshme dhe procedurat e punésimit t& personelit akademik né t& gjitha kategorité
e t€ punésuarve si staf akademik jané t& pércaktuara né statutin e UST-s¢, rregulloren e
pérgjithshme, rregulloren e rekrutimeve dhe rregulloren e FSHR-sé.

5. Kiiteret specifike té pungsimit né té gjitha kategorité e t& punésuarve si staf akademik hartohen
nga departamenti dhe miratohen nga drejtuesi i njésisé kryesore, i cili i’a pércjell ato zyrtarisht
rektorit t& UST-sé s& bashku me argumentimin e nevojés sé legjitimuar pér rekrutimin.

_ Neni 15
Personeli ndihmés akademik

Personeli ndihmés akademik, ka pozité juridike e cila pércaktohet né rregulloren e UST-sé dhe té
FSHR-s€. Detyrat e tij né departament jané:

1. Pérgatit bazén materiale pér zhvillimin e oréve t& mésimit sipas programit t& léndés/modulit.
2. Ndihmon studentét gjaté zhvillimit t& oréve t& laboratorit/praktikave mésimore.
3 Pas mbarimit t& pungéve laboratorike/praktikave mésimore, kujdeset pér bazén materiale duke i

vendosur ato né vendet e caktuara.

4. Bén kérkesé pér pajisje, mjete didaktike, mjete laboratorike, etj, t& nevojshme pér kryerjen e
oréve mésimore.

-1 Pérgatit nén drejtimin e pedagogut pérgjegjés procesit mésimor dhe mirémban
pajisjet/aparaturat, bazén materiale, pajisjet laboratorike etj. Merr pjesé né praktikat mésimore
dhe profesionale me studentt.

6. Merr detyra nga pérgjegjési i departamentit, ndjek realizimin dhe zbatimin e tyre né kohé.

7. Pranon ankesat ¢ studentéve pér vlerésimet né provime dhe ja pércjell ato pérgjegjésit t&
departamentit.

8. Njofton personelin akademik t& departamentit pér mbledhje, seminare dhe aktivitete t& tjera.

g, Mban proces-verbalin e mbledhjeve t& departamentit.

10. Shtyp shkrime e materiale shkresore t& departamentit.

11.  Né daté 30 t& ¢do muaji, pérgatit dhe dorézon né dekanat, prezencén né puné t& pedagogéve t&
departamentit né bashképunim me drejtuesin e departamentit.

11
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Neni 16

Regjistri mésimor

i Regjistri mé&simor &shté i vetmi dokument shtetéror zyrtar bazé pér té evidentuar zhvillimin e
mésimit dhe pjesémarrjen e studenteve né procesin mésimor.

2. Regjistri mé&simor plotésohet pér ¢do oré mésimi, Ai firmoset nga veté pedagogu 1
léndés/modulit.

Regjistri mésimor &shté objekt kontrolli periodik. Me anén e tij verifikohet realizimi i programit
dhe ngarkesa mé&simore vjetore. Ai duhet té pérdoret dhe t& ruhet né sekretaring mésimore

4. (do korrigjim né kété regjistér duhet té si glohet (firmoset)

5. Mospjes€marrja e studenteve né elementet e mésimit me frekuentim té detyrueshém vlerésohet
me mungesé né regjistrin e pedagogut. Cdo pedagog &shté i detyruar t€ shénoje né regjistér
emértimin e 1&ndés/modulit, elementet e mésimit t& zhvilluar, si dhe t& pasqyroje sakt€ mungesat
dhe elementet e vlerésimit né proces.

Kreu IV

ORGANIZIMI, STRUKTURA, ELEMENTET E STUDIMEVE, VLERESIMI I DUEVE TE
FITUARA '

Neni 17

Organizimi i vitit akademik

Viti akademik organizohet si rregull né dy semestra, me 15 javé secili. Ngarkesa javore né auditor e
studentit varion né€ kufijté 20-25 oré/javé. Kohézgjatja e seancave mésimore éshté 50 minuta dhe njé
pushim i shkurtér prej 10 minutash. Cdo semestér pérfshin minimalisht 30 ECTS.

Neni 18

Struktura e studimeve

Programet e Ciklit t& dyté t& studimeve.

a. Master Profesional jané programe studimi qé pérfshijné jo mé pak se 60ects.
b. Master Shkencor jané programe studimi q& pérfshijné jo mé pak se 120ects
6 Programi i studimit pérfshin 1&éndé, module té detyruara dhe me zgjedhje;

~d. Studentet diplomohen pas mbrojtjes s& provimit t& formimit. Departamenti harton programin e
provimi t& formimit, i cili miratohet nga dekani.

Né pérfundim t€ programit té ciklit t& dyté, léshohen diplomat pérkatése.
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Neni 19
Kushtet e kalimit né vitin pasardhés dhe té diplomimit
Viti akademik mbyllet né pérfundim té sezonit té vjeshtés.

Studenti 1 vitit t& paré “Master Shkencor” kalon né vitin e dyté nése ka grumbulluar minimumi
30 kredite.

Studenti i vitit t& dyté “Master Shkencor” q& né pérfundim té studimeve ka grumbulluar t€ gjitha
kreditet e 1&ndéve dhe moduleve té planit mésimore t& programit t& studimit, duhet t& b&je
mbrojtje t€ mikrotezés (punim diplome)

Studenti 1 “Master Profesional” qé né pérfundim té studimeve ka grumbulluar té gjitha kreditet
e léndéve dhe moduleve t& planit mésimore t& programit t& studimit, ka t& drejté t& paragitet né
provimin e formimit.

Studenti 1 vitit t€ paré g€ nuk plotéson kriteret pér t& kaluar né vitin pasardhés (pika 2 dhe 3 e
kétij neni) shpallet pé&rsérités dhe ka kéto t& drejta e detyrime:

I njihen t€ gjitha detyrimet e shlyera né vitin ose vitet paraardhés kur programet ¢ moduleve
jané né efekt pér vitin akademik né vazhdim;

T& paragitet né sezonet e rregullta t& provimeve dhe sezonin e vjeshtés t& vitit q& &shté shpallur
pérsérités, pér modulet q& &shté vlerésuar me noté negative ose nuk u paraqit;

Eshté 1 detyruar t€ frekuentojé modulet pér t€ cilat ka si detyrim frekuentimin (né masén e
caktuar né rregulloren e UST-sé) t& vitit qé &shté shpallur pérsérités dhe t& paraqgitet né sezonet
e rregullta t& provimeve dhe sezonin e vjeshtés té kétij viti;

Eshté i detyruar té frekuentojé modulet e reja pér shkak té ndryshimit t€ kurrikulés sé programit
t€ studimit, t& vitit q& éshté shpallur pérsérités (jo pér vitet e méparshme) dhe t€ paraqitet né
sezonet e rregullta t& provimeve dhe sezonin e vjeshtés;

Duhet t€ paguaje tarifén e shkollimit.

Studenti i vitit pérfundimtar g& nuk plotéson kriteret pér t'u paragitur né provimin e formimit
pasi ka detyrime té pashlyera (module té vlerésuara me noté negative ose nuk u paraqit), ka kéto
t€ drejta e detyrime:

T€ shlyeje detyrimet e prapambetura né sezonin e posagcém até t€ vjeshtés dhe sezonet e
rregullta t& dimrit t& vitit pasardhé&s pas p&rmbushjes s€ t&€ gjitha detyrimeve ai mund té
paraqitet né provimin e formimit sipas kalendarit akademik t& miratuar.

Nése nuk arrin t&€ shlyejé detyrimet né afatet e pércaktuara né pikén 6.a té€ k&tij neni mund t'i
shlyej€ ato né& sezonin plotésues pasardhés dhe sezonin e rregullt t& po atij viti dhe t& paragitet
né€ provimin e formimit gjaté sezonit t& rregullt & vitit akademik precedent.

Studenti 1 vitit pérfundimtar t&€ “Master Profesional” dhe “Master Shkencor” q& nuk plotéson
kriteret pér t'u paragitur né provimin perfundimtar (pika 3 dhe 4 e kétij neni) pasi ka detyrime
t€ pashlyera (module me noté negative ose nuk u paraqit dhe té paktén njé modul me detyrim
frekuentimin) shpallet pérsérités dhe ka kéto t& drejta e detyrime:
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[ njihen t€ gjitha detyrimet e shlyera né vitin ose vitet paraardhése kur programet e moduleve
Jjané efektive edhe né vitin né vazhdim.

Studenti paragitet né sezonet e posacme t& provimeve, sezonet e rregullta dhe sezonin e vjeshtés
té vitit g€ &shté shpallur pérsérités, pér modulet qé &shté vlerésuar mee noté jo kaluese ose
nuk u paragqit; ;

Fishté i detyruar t& frekuentojé modulet pér t& cilat ka detyrim frekuentimin;

Eshté i detyruar t& frekuentojé modulet e reja té vitit q& éshté shpallur pérsérités, pér shkak t&
ndryshimit t& kurrikules sé programit t& studimit (por jo pér vitet e méparshme);

Duhet t& paguaje tarifén e shkollimit

Neni 20
_ Hartimi i tezés sé provimit
Teza e provimit hartohet nga pedagogu titullar i léndés, modulit, me alternativa ose me
zhvillim, para provimit.
Kur 1énda ka dy ose mé shumé module, dhe zhvillohet nga dy titullarg t& ﬁoduleve,

Numri i pyetjeve né tezé &shté né proporcion me ngarkesén mésimore pér secilin modul.

NE vler&simin e studentit, nota e pedagogut qé z& peshén mé t& madhe t& pyetjeve né tezé éshté
pércaktuese '

Neni 21
Zhvillimi i provimit
Ndalohet hyrja né provim e personave t€ jashtém, qofshin dhe anétare t& personelit t&
universitetit, me pérjashtim té drejtuesit té departamentit, Dekanit apo Rektorit t& UST- sé si

dhe personave t& tjeré té autorizuar me shkrim nga Dekani, Rektori, Rektorati pér té kryer
monitorim/kontroll. '

Studenti nuk lejohet t& futet né provim nése nuk disponon nj& nga mjetet e méposhtme t&
identifikimit:

Librezén e studentit,
Kartén e studentit,
Kartén e indentitetit (ID),
Pasaportén,

Lején e drejtimit.

Gjaté provimit mund t€ lejohet pérdorimi i mjeteve ndihmése, por né asnjé rast i celularéve.
Studenti & né provim pérdor forma e mjete t€ palejueshme pérjashtohet nga provimi.

14
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Provimet me shkrim zgjasin jo mé pak se 1, por jo shumé se 2 oré. Pas dhénies sé tezes né
provimin me shkrim nuk lejohet futja né provim e studenteve t& tjeré t& grupit, apo kursit
pérkatés.

Neni 22

Rregulloret e programeve té studimit

1. Programet e studimit, jané t& rregulluara me rregullore t& veganta.

2. Né keéto rregullore pércaktohen specifikat e programit, léndéve dhe moduleve.

Neni 23

Viti sabatik i personelit akademik t& brendshém pércaktohet me rregullore & veganté t& miratuar nga
senati akademik i UST-sé.

Neni 24

Cdo ndryshim né kété rregullore béhet me propozim t& Departamentit t& Kineziologjisé, me miratim
t& Dekanatit t&¢ FSHR-s¢ dhe vendim t& Senatit Akademik t& UST-s&

Neni 25

Kjo rregullore e shtrin veprimtariné e saj duke filluar nga viti akademik 2022-2023
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Rregullorja e Departamentit t& Rehabilitimit

KREU I

PARIME TE PERGJITHSHME

Neni 1
Baza ligjore e Rregullores

Rregullorja e Departamentit t&¢ Rehabilitimit éshté mbéshtetur né Ligjin Nr. 80/2015,
daté 22.07.2015 "Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionete arsimit t&
lart¢ né Republikén e Shqipérisé", né zbatim té nenit 33, pika 3, né udhézimet e
Ministris€ s€ Arsimit, Sportit dhe Rinisg, né Statutin dhe Rregulloren e Pérgjithshme té
UST- sé dhe Rregulloren e Fakultetit t& Shkencave té€ Rehabilitimit,

Neni 2
Objekti i Rregullores

Objekti i késaj mregulloreje éshté pércaktimi i rregullave standarde pér programet e
studimeveuniversitare t& Departamentit t& Rehabilitimit. Kjo rregullore specifikon dhe
p€rmiréson praktikén e punés té departamentit. Q& kjo rregullore t& konsiderohet ¢
plotésuar nevojitet té shikohet e ndérlidhur me rregulloret e programeve té studimit té
hartuara né nivel fakulteti.

Neni 3
Qéllimi i rregullores

pungés kérkimore shkencore, si dhe marrédhéniet e Departamentit t&¢ Rehabilitimit me t€
gjitha njésité dhe nivelet e tjera t& UST-sé.

2. Rregullorja pércakton rregullat pér mésimin dhe vlerésimin e studentéve, hartimin dhe
pérmirésimin e programeve mésimore.

Nenid4
Qéllimet e Rregullores

Rregullorja e brendshme e departamentit synon:

1. Krijimin e nj& kuadri koherent dhe t& ploté mbi studimet universitare;

2. Pércaktimin e standardeve né lidhje me pérgatitjen, organizimin dhe administrimin
eqidimeve universitare.

3. Krijimin e hapésirave té nevojshme pér njé menaxhim fleksibél t& departamentit,
t€ stafit akademik dhe personelit ndihmés akademik.
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KREUII
' ORGANIZIMI DHE DREJTIMI Ni: DEPARTAMENT

Neni 5
Departamenti si njési bazé akademike

Referuar Ligjit, Nr. 80/2015, daté 22.07.2015 "Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin

- Shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé”, Departamenti

1 Rehabilitimit &shté njési bazg,

1. Autoriteti drejtues i departamentit:
e Pérgjegjési i Departamentit
2. Organe t& tjera plotésuese e ndihmése:
*  Grupi i vlerésimit t& cilésisé sé brendshme;
e Grupi pér organizimin dhe menaxhimin e veprimtarisé kérkimore-
shkencore tédepartamentit;
e Grupi pér veprimtariné kurrikulare té departamentit;
Komisioni i ekuivalentimit t& moduleve dhe programeve té studimit né
departament;
e Koordinatoret e programeve té studimit t& departamentit.

3. Struktura ndihmés akademike né nivel njésie bazs:
e Specialist/laborant

Neni 6
Programet e studimit né Departament

L. Departamenti i Rehabilitimit &sht& pjes¢ e Fakultetit t& Shkencave t& Rehabilitimit
dhe ofron programet e ciklit té treté t& studimeve.

Neni 7
Misioni

1. Misioni yné &shté pjesé e misionit t& UST-s¢ dhe ndahet né tre komponente specifike

pérDepartamentin. :

a. Meésimi: Ofrojmé metoda bashkékohore té mésimdhénies;

b. Keérkimi: Synojmé qé népérmjet kérkimit bazé t& pé€rmirésojmé dhe té ofrojmé
mundési t€ reja pér zhvillim né fushén e rehabilitimit dhe fizi oterapisé.

c¢. Liri akademike: Ti sigurojé stafit akademik ¢do mundési drejt kérkimit shkencor
t€ pavarur dhe liri akademike né procesin e mésimdhénies sipas dispozitave té
statutit t&€ UST-sé dhe legjislacionit né fugi.

.......
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Objektivat strategjike

1. Te pérgatisé specialisté té afté pér t€ pérballuar sfidat né fushén e
rehabilitimit/fizioterapisé;

2. Té zhvillojé bashképunimin me institucione rajonale, kombétare dhe ndérkombétare t&
mésimit e kérkimit, pér té nxitur ndikimin pozitiv té Departamentit né t& ardhmen e
fakultetit, universitetit, vendit dhe rajonit.
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Neni 9
Veprimtaria

Veprimtaria e Departamentit pérmblidhet si vijon:

a. Nxit, programon, bashkérendon, zhvillon, organizon dhe administron
veprimtariné emésimdhénies dhe até kérkimore-shkencore.

b. Do t€ ofrojé programe studimi t& ciklit t& treté.

c. Propozon pérmirésimin, rinovimin e programeve mésimore né pérputhje me
kérkesat e koh&s. Departamenti propozon gjithashtu hapjen e programeve t&é reja
mésimore.

d. Harton dhe pérgatit kurrikulat e studimeve pér programet pérgjegjése.

e. Pérgatit planet mésimore pér ¢do vit akademik, t& programit/ve t& studimit q& ofron.

f. Harton dhe kujdeset pér rinovimin ¢ vazhdueshém t& programeve té l&éndéve e
moduleve.

g. Bashkérendon punén me njésité e tjera t& FSHR-s& dhe UST-s&, pér realizimin e
planit mésimor, pér zhvillimin korrekt té léndéve e moduleve qé departamenti
mbulon né njésité e tjera, si dhe pér zhvillimin nga ana e departamenteve té tjera t&

~ moduleve t€ parashikuara né planin mésimor t& programeve mésimore qé
Departamenti i Rehabilitimit ofron.

h. Kujdeset pér arkivimin e t€ gjithé informacionit gé ka t& béjé me jetén akademike
dhe kérkimore. Departamenti arkivon planet mésimore vjetore, programet
mésimore, CV e pérditésuara né ményré vjetore té stafit akademik, listén e
publikimeve dhe t& pjesémarrjes né konferenca shkencore té stafit akademik, t&
sesioneve shkencore té organizuara nga veté departamenti, etj.

i. Propozon programet e studimit dhe numrin e studentéve pér ciklin e treté té
studimeve, né pérputhje me kapacitetet akademike dhe infrastrukturore, sipas
standardeve té cilésisé.

J- Propozon kriteret e pranimit té studentéve pér ciklin e treté t& studimeve, né
pérputhje mepércaktimet ligjore dhe aktet nénligjore né fugi.

k. Pérzgjedh studentét fitues qé aplikojné pér studime té& nivelit t& treté né programet
e studimit q& departamenti ofron. Miratimi i listés pérfundimtare béhet nga dekani,
sipas procedurave té pércaktuara né statutin dhe rregulloret ¢ UST-sé.

l. Pércakton fushat prioritare t& kérkimit shkencor sipas strategjisé s& kérkimit t& miratuar

- nga IKSHS-sé s& UST-sé né bashképunim me dekanatin pérkatés. Mbi bazé t&
prioriteteve t&€ kérkimit aplikon pér fonde né& programe t&€ ndryshme kérkimi kombétare
dhe ndérkombétare.

m. Vleré€son dhe raporton né ményré vjetore mbi punén mésimore dhe kérkimore,
duke evidentuar arritjet, pérparésité, kufizimet, véshtirésité dhe objektivat pér té
ardhmen,

n. Ofron shérbime pér té treté, sipas legjislacionit né fugi dhe rregullave té pércaktuara
néstatutin dhe aktet e tjera t&€ UST-sé.
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KREU III
ORGANIZIMI, STRUKTURA DHE DREJTIMI I DEPARTAMENTIT
Neni 10
Organizimi i Departamentit

1. Departamenti ka né pérbérje té tij té paktén shtaté anétaré, t& punésuar me kohé t&

ploté, si personel akademik ku t& paktén tre nga ata duhet t& kené minimalisht
gradén shkencore “Doktor i Shkencave”

. Departamenti ka né pérbérje dhe personelin ndihmés akademik.

Neni 11
Drejtuesi i Departamentit

- Drejtuesi i departamentit &hté autoriteti drejtues akademik dhe pérfagésues i saj. Ai

zgjidhet nga asambleja ¢ personelit akademik t& njésisé bazé, dhe éshté personel

akademiki

kategorisé "Profesor" ose ka gradén shkencore "Doktor" (PhD), té fituar prané

universiteteve t¢ vendeve anétare t&¢ OECD-sé ose BE-sé. N& rastet kur nuk ka

kandidatg t&

késaj kategorie, mund té kandidojé pér drejtues edhe personeli akademik i kategorisé

“Lektor”, kur ky i fundit mban gradén shkencore "Doktor".

Al mund t€ shérbejé né detyré pér nj¢ mandat katérvjegar, me t& drejté rizgjedhjeje

vetém njé heré.

Drejtuesi i departamentit kryen kéto funksione.

a. Drejton punén pér hartimin e kurrikulave pér t€ gjitha ciklet e studimeve, t& léndéve
qémbulon njésia bazé (departamenti), planit/planeve mésimore dhe ndjek zbatimin
etyre.

b. Mbikéqyr veprimtarité shkencore né departament, né pérputhje me planifikimin
vjetor té ngarkesés sé punés té stafit akademik sipas akt-marréveshjes vijetore
individuale, mban dokumentacionin e veprimtarisé mésimore-shkencore té
personelit akademik té

¢. departamentit, harton raportin e analizés vjetore t& njésisé i cili miratohet né
mbledhjen e hapur t& departamentit ku ftohen t& marrin pjesé edhe autoritetet
drejtuese t& FSHR- sé dhe Rektoratit.

d. Mbikéqyr respektimin e programeve té mésimdhénies né lidhje me kohén,
ményrén, veprimtarit€ e tjera t€ procesit mésimor sipas pércaktimeve té planin
mésimor dhe kalendarit akademik t& miratuar.

e. NE mbledhje t&¢ departamentit diskuton dhe dakortéson ndarjen e ngarkesés
mésimore pér stafin akademik me kohé t& ploté sipas kualifikimeve specifike t&
gjithsecilit. Ndarjae ngarkesés b&het né pérputhje me normat ligjore t& pércaktuara
n¢ aktet e nxjerra ngaMinistria Pérgjegjése pér Arsimin e Larté né Republikén e
Shqipéris€, statuti, rregullorja e pérgjithshme dhe rregullorja e FSHR-sé. N&
ndarjen e ngarkesés mbahet parasysh qé stafi akademik me kohé té ploté t&
mbulojé sipas kualifikimit dhe ekspertizés né fushé orét mbi normén mésimore
(deri né 200 oré mésimore mbi normén vjetore) si dhe né rastet kur &shté e
nevojshme edhe 100 oré mésimore shtesé me vendim té dekanit e propozim t&
pérgjegjésit t& departamentit. Né ndarjen e léndéve dhe moduleve mbahet parasysh
q¢ stafi t&€ mbulojé sipas ekspertizés né vazhdimési té njéjtatléndé e module duke
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krijuar késhtu kushtet pér njé ekspertizé mé té specializuar né to. Ngarkesa
maksimale e lejuar pér t& gjithé kategorité e t€ punésuarve né departament
f. nuk mund té tejkalojé orét totale né auditor sipas pércaktimeve né tabelén mé

poshté:
Oré mbi normén Oré
Norma . : & : SN
K ; - Oré mbinormén | vjetoreté lejuar | totale
ategoria meésimore . o . . :
Absderiilie vietore né vjetore té sipas vendimit | vjetore
. lejuar néauditor pérkatés té ngé
auditor . s
autoriteteve auditor

Rektor 50 200 100 350
Zv/Rektor 60 200 100 360
Dekan 70 200 100 370
Drejtor i IKSHS 21 100 N/A 121
Zv/Dekan 90 200 100 390
Zv/Drejtori
IKSHS 27 100 N/A 127
Drejtues i
Drejtues i
Departamentit ngé
IKSHS 27 100 N/A 127
Prof. Dr 140 200 100 440
Prof. Dr né IKSHS 42 100 N/A 142
Prof. Asoc. Dr 140 200 100 440
Prof. Asoc. Dr né : _
IKSHS 42 100 N/A 142
Lektor (Dr/PhD) 165 200 100 465
Lektor (Dr/PhD) né
IKSHS 49.5 100 N/A 149.5
Asistent Lektor 195 200 100 495
Asistent Lektor né '
IKSHS 58.5 100 N/A 158.5
Personel akademik
me !mhe té pjesshme 120 N/A N/A 120
ose i ftuar

a. Drejtuesi 1 departamentit pas plotésimit me ngarkesé té ploté dhe orét e lejuara
shtes& pér ¢do pedagog, i paraqet pér miratim dekanit ngarkesén e planifikuar t&
departamentit,duke i bére me dije edhe orét pér 1éndé e module té cilat nuk ka qené
té mundur t&€ mbulohen nga stafi akademik me kohé t& ploté.

b. Me miratimin dhe né koordinim me rektoratin, pérgjegjési i departamentit duhet té
mbulojé me oré mésimore, né kuadér t& ngarkesés mbi normén mésimore té lejuar
sipastabelés s¢ mésipérme, t€ gjithé ngarkesén e pa plotésuar né departamente apo
njési t€ tjera kryesore t& UST-s&. Kjo ngarkesé shpérndahet duke patur parasysh
ekspertizén dhe specialitetet e fushés té stafit akademik gé do ta mbulojé.

¢. Drejtuesi i departamentit nuk mund t& kérkojé shpalljen e njé vendi té liré pune pér
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stafakademik, né té gjitha kategorité e t€ punésuarve (me kohé té plote, té pjesshme
apo réfiuar), pa patur té evidentuar sasiné e ngarkesés mésimore t& mbetur e pa
mbuluar pér shkaqe t& ligjshme nga stafi akademik i punésuar me kohé té ploté né
UST.

d. I propozon dekanatit kriteret e posagme t€ punésimit té personelit akademik né
departament pér té gjitha kategorité e t& pun&suarve (me kohé té ploté, té pjesshme
apoté ftuar), pas miratimit té tyre né mbledhjen e departamentit.

e. Mbikéqyr planifikimin dhe realizimin e ngarkesés mésimore t€ personelit
akademik

f. pérkatés.

g. Organizon analiza periodike pér raste e aspekte t& veganta né departament dhe
analizénvjetore t€ punés mésimore shkencore té tij.

h. Né emér t& departamentit bén pérpjekje t& vazhdueshme pér krijimin ¢ lidhjeve me
institucione homologe pér realizimin e praktikave mésimore t€ studentéve pér
ciklet e studimit qé ofron por edhe pér ciklet e tjera té studimit si dhe pér
promovimin e departamentit.

i. Bén t& njohur arritjet e departamentit nepermjet nxitjes s€ botimeve didaktike,
shkencore, pérfshirjes ose bashképunimit né projekte dhe pérditésimit té rubrikave
né fagen e web-it t¢ FSHR dhe UST-sé.

j- I propozon dekanit, pérbérjen e komisionit t€ provimit té formimit t€¢ dakortésuar
né mbledhjen e departamentit.

k. Né& mbledhjen e departamentit krijon komisionet e provimit, t& cilat pas miratimit
nga ana e dekanatit i shpall para provimit t€ l€ndés.

l.  Pas miratimit né dekanat, pérgatit tezat e provimeve té formimit. Léndét dhe numri
1 pyetjeve né tez€ pércaktohen né mbledhjen e departamentit.

m. Kryen ¢do funksion tjetér té parashikuar né statutin dhe rregulloret € UST-sé,

1. Mandati i pérgjegjésit té zgjedhur, té njésisé bazé mbaron para kohe né rastet.

a. Kur dénohet me vendim gjyqgésor t€ formés sé preré pér kryerjen e njé vepre
penale.

Kur jep doréhegjen.

E pamundésisé pér t& kryer detyrén.

E shkeljeve & rénda té ligjit.

Kur béhet i paafté nga ana fizike apo mendore pér t&€ ushtruar funksionin.

Kur largohet nga universiteti.

g. Kur pérfiton lejen sabatike.

2. Referuar Ligjit Nr. 80/2015, daté& 22.07.2015, "Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencorné
Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé"”, dekani i propozon rektorit
shkarkimin e pérgjegjésit té njésisé bazé né rastet e kryerjes sé veprave penale flagrante oseté
shkeljeve té rénda té ligjit, t& pamundésisé pér té kryer detyrén dhe pér rastet e parashikuara ne
Kodin e Etikés s& UST-sé. Rektori shprehet brenda njé muaji. Zévendésuesii pérgjegjésit t& njésisé
bazé caktohet nga rektori, me propozimin ¢ dekanit t¢ FSHR-s¢. Rektori shpall zgjedhje t&
parakohshme brenda gjashté muajve nga data e shkarkimit.

o e o

Neni 12
Koordinatori i programeve té studimit

1. Detyrat dhe pérgjegjésité e koordinatorit t€ programeve té studimit mjedhin nga
Kodi iCilgsisg.
2. [Eshté anétar efektiv i departamentit.
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Neni 15
Personeli ndihmés akademik

Personeli ndihmés akademik, ka pozité juridike e cila pércaktohet né rregulloren e UST-
sé dheté FSHR-s¢. Detyrat ¢ tij né departament jané:

1. Pérgatit bazén materiale pér zhvillimin e oréve t&¢ mésimit sipas programit
t€léndés/modulit.
2. Ndihmon studentét gjaté zhvillimit té oréve té laboratorit/praktikave mésimore.

Pas mbarimit t€ punéve laboratorike/praktikave mésimore, kujdeset pér bazén
materiale duke 1 vendosur ato né vendet e caktuara.

4. Bén kérkesé pér pajisje, mjete didaktike, mjete laboratorike, etj, t& nevojshme pér
kryerjene oréve mésimore.

5. Pérgatit nén drejtimin e pedagogut pérgjegjés procesin mésimor dhe mirémban
pajisjet/aparaturat, bazén materiale, pajisjet laboratorike etj. Merr pjesé né
praktikatmésimore dhe profesionale me studentét.

6. Merr detyra nga pérgjegjési i departamentit, ndjek realizimin dhe zbatimin e tyre né
kohg.

7. Pranon ankesat e studentéve pér vlerésimet né provime dhe ia pércjell ato
pérgjegjésit tédepartamentit.

8. Njofton personelin akademik té departamentit pér mbledhje, seminare dhe
aktivitete tétjera.

9. Mban proces-verbalin ¢ mbledhjeve té departamentit.

10. Shtyp shkrime e materiale shkresore t& departamentit.

11. N& datg 30 té ¢do muaji, pérgatit dhe dorézon né dekanat, prezencén né puné té
pedagogéveté departamentit né bashképunim me drejtuesin e departamentit.

Neni 16
Regjistri mésimor

1. Regjistri mésimor &shté i vetmi dokument shtetéror zyrtar bazé pér t& evidentuar
zhvillimin e mésimit dhe pjesémarrjen e studenteve né procesin mésimor.

2. Regjistri mésimor plotésohet pér ¢gdo oré mésimi. Ai firmoset nga veté pedagogu i
léndés/modulit.

3. Regjistri mésimor éshté objekt kontrolli periodik. Me anén e tij verifikohet realizimi
1 programit dhe ngarkesa mésimore vjetore. Ai duhet t& pérdoret dhe té ruhet né

sekretarin€ mésimore. :

Cdo korrigjim né kété regjistér duhet té siglohet (firmoset).

Mospjesémartja e studentéve né elementet e mésimit me frekuentim té detyrueshém

vlerésohet me mungesé né regjistrin e pedagogut. Cdo pedagog &shté i detyruar té

shénojé né regjistér emértimin e 1&ndés/modulit, elementet e mésimit té zhvilluar, si

dhe t& pasqyrojé sakté mungesat dhe elementet e vlerésimit né proces.

il
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Propozohet nga drejtuesi i njésisé bazé dhe miratohet dhe shkarkohet nga drejtuesi 1
njésisékryesore.

Eshté pérgjegjés pér ecuring dhe zhvillimin e programit dhe praktikave profesionale
népérputhje me objektivat e tyre. -

Detyrat e koordinatorit t€ programeve té studimit jané:

a. Té paktén gjashté muaj pérpara fillimit t€ vitit akademik, né bashképunim me pérgjegjésin
€ njésisé bazé pérgatit dokumentacionin pér ndryshimet e propozuara né€ planin mésimor té
programit té studimit ‘

b. Informon vazhdimisht titullarin e njésisé pérkatése pér ecuriné e zbatimit t&€ programit t&
studimit dhe praktikave mésimore/profesionale.

¢. Ndjek zhvillimin e praktikave mésimore/profesionale dhe éshté pérgjegjés pér arritjen e
rezultateve té t€ nxénit t& pércaktuara né syllabusin pérkatés;

d. Harton raporte té ecurisé sé zbatimit t€ marr&veshjeve t&€ bashképunimit kryesisht né
kuadér t& zhvillimit t€ praktikave.

€. Komunikon me NJSBC-né lidhur me problemet € ndryshme t€ programeve t€ studimit me
géllim pérmirésimin e tyre.

f. Mbledh t& dhéna dhe/ose kryen pyetésoré né fushat e veprimtarive té programit pér
vlerésimin e efektshmérisé sé zhvillimit té praktikave dhe puné&simin e studentéve.
Zhvillon analiza/raporte né njésiné pérkatése lidhur me pyetésorét qé zhvillon stafi
akademik pér veté-vlerésimin e performancés s& mésimdhénies.

Bashké&punon me njésiné e karrierés dhe alumni-t pér mundési praktikash pér studentét.
Pérgatit né njésiné pérkatése argumentimin pér riorganizimin e programeve té studimit.
Koordinon organizimin ¢ veprimtarive me karakter kérkimor-shkencor, si p.sh.,
seminare dhe simpoziume shkencore, oré té hapura, etj.

Mban kontakt t€ vazhdueshém me studentét e programit/programeve té studimit dhe nxit
bashképunimin me ta.

. Kryeson dhe koordinon procesin e akreditimit t€ programit/eve t& studimit.

TrE

&

Neni 13
Personeli akademik i brendshém

Personeli akademik 1 departamentit kryen veprimtari t& mésimdhénies, t€ kérkimit
shkencor, kontribut institucional e profesional si dhe veprimtari t€ tjera.
Personeli akademik né institucionet e arsimit t& larté, sipas rolit dhe veprimtaris€ qé
kryen,kategorizohet né:

»  Profesorg.

» Lektorg.

»  Asistent Lektorg.

. Detyrat e personelit akademik jang si mé poshté:

a. Harton né kohén e duhur programin mésimor t& 1éndés/modulit né pérputhje me
planin kalendarik, njé kopje e té cilit né dy gjuhe shqip dhe anglisht dorézohen
né departamentné formé fizike dhe elektronike.

b. Zhvillon me korrektése programin mésimor,

¢. Pérmbush detyrimet pér realizimin e normés mé&simore dhe ngarkesén maksimale
brendaDR apo njésive té tjera bazgé e kryesore né UST.
d. Personeli akademik i punésuar me kohé té ploté né FSHR mund t&€ angazhohet
me kohét& pjesshme vetém né njé institucion tjetér té arsimit té larté, me:
e Marréveshje mes dy institucioneve
® Miratimin e drejtuesit 1€ njésisé bazé dhe kryesore
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e Miratimin e rektorit.

e. Harton tezat e provimit. Hartimi i tezave b&het nga drejtuesi i 1éndés/modulit, jo
mé vonése tre dité, para provimit dhe miratohet nga pérgjegjési i departamentit.

f. Kur njé 1éndé realizohet nga dy pedagogé, pérgatitja e tezave t& provimit kryhet
né bashképunim me pedagogun tjetér. Numri i pyetjeve né tezé dhe vlerésimi me
noté &shténé proporcion me ngarkesén e secilit modul té programit 1éndor né
fjalé.

g. Zbaton udhézimet gé vijné nga autoritetet drejtuese t€ institucionit gjaté
realizimit t& programit mésimor dhe respekton, zbaton dhe vepron né pérputhje
me legjislacionin né fuqi.

h. Respekton gjaté gjithé veprimtarisé s& tij parimet e etikés gytetare, kodin e etikés
t€ UST-sé.

i. Respekton me pérgjegjési orarin dhe disiplinén n€ puné.

j- Plotéson me pérgjegjési regjistrin e pedagogut.

k. Personeli akademik i punésuar me kohé té ploté né FSHR nuk mund té
punésohet si personel akademik me kohé t& ploté né njé institucion tjetér té
arsimit té& lart& brenda dhejashté vendit.

Neni 14

Personeli akademik me kontraté té pérkohshme, me kohé té pjesshme si dhe té ftuar

. Pér t& plotésuar nevojat e veprimtaris¢ mésimore dhe kérkimore t& departamentit,

pérgjegjési i departamentit, i drejton dekanit t& fakultetit kérkesén e argumentuar me
shkaqe t& pérligjura, pér té punésuar personel akademik me kohé t& plot€, me
kontraté t& pérkohshme, personel me kohé t& pjesshme dhe/ose personel akademik 1€
ftuar. Kriteret e punésimit pércaktohen né statutin dhe rregulloret pérkatése t€ UST-
sé& pér rekrutimin, né pérputhje me t& gjitha aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.

. Punésimi i personelit akademik me kohé té plot&, me kohe t& pjesshme, me kontrate

té pérkohshme si dhe té ftuar, béhet bazuar né aktet ligjore e nénligjore qg
rregullojné veprimtaring e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé si dhe
legjislacionin gé rregullonmarrédhéniet e punés.

. Punésimi realizohet me proceduré konkurrimi t& hapur dhe publik, né€ nj€ proces

transparentdhe té paansh&ém.

. Kriteret e pérgjithshme dhe procedurat e punésimit t& personelit akademik né t&

gjitha kategorité e té punésuarve si staf akademik jang t€ pércaktuara né statutin e
UST-s¢, rregulloren e pérgjithshme, rregulloren e rekrutimeve dhe rregulloren e
FSHR-sé.

. Kriteret specifike té punésimit né t€ gjitha kategorité e t& punésuarve si staf

akademik hartohen nga departamenti dhe miratohen nga drejtuesi i njésisé kryesore,
i cili i’a pércjell ato zyrtarisht rektorit t¢ UST-s¢ s& bashku me argumentimin e
nevojés sé legjitimuar pér rekrutimin.
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KREU IV
ORGANIZIMI, STRUKTURA, ELEMENTET E STUDIMEVE, VLERESIMI I
DIJEVE TE FITUARA

Neni 17
Organizimi i vitit akademik
Viti akademik organizohet si rregull né dy semestra, me 15 javé secili. Ngarkesa

javore ng& auditor e studentit varion né kufijt¢ 20-25 oré/javé. Kohézgjatja e seancave

mésimore &shté 50 minuta dhe njé pushim i shkurtér prej 10 minutash. Cdo semestér
pérfshin minimalisht 30 ECTS.

Neni 18
Struktura e studimeve
Programet e Ciklit t& trets t& studimeve.
a.Program studimi Doktoraté jané programe studimi qé pérfshijng Jjo mé pak se 180
ects.
b.Studentet diplomohen pas mbrojtjes sé& disertacionit.
N¢ pérfundim t& programit té ciklit té treté, l€shohen diplomat pérkatése.
Neni 19

Organizimi dhe vlerésimi i praktikave
Kohézgjatja dhe afati i kryerjes t& praktikés pércaktohen né strukturén e vitit akademik, si dhe
pércaktohet né rregulloren e programit té studimit.
Pér praktikat né funksion té procesit mésimor té léndsve apo moduleve specifike sipas
programit mésimor.
Departamenti mban pérgjegjssi pér evidentimin e institucioneve t& mundshme pér kryerjen e
praktikés profesionale, si dhe krijimin e lidhjeve me to.
Dekani i fakultetit lidh marréveshje bashképunimi me institucionet pritése deri njé muaj para
fillimit t€ praktikés.
Praktika zhvillohet ng gendrat spitalore universitare, klinika shtetérore dhe private té
rehabilitimit dhe fizioterapisé dhe nén drejtimin e stafit akademik t& caktuar nga departamenti
pérkatés.
Departamenti bén ndarjen e studentéve népér institucionet pritése, sipas njé planifikimi té brs
para fillimit t& praktikave. :
Studentét kang detyrimin e kryerjes 100% t& oréve t& praktikés profesionale. Nése studenti nuk
frekuenton 100% praktikén &shté i detyruar ta pérsérité até.
Studenti detyrohet t& respektojé rregullat e institucionit prit€s. Gjaté kryerjes s& praktikés
profesionale, punonjési mésimor (koordinatori didaktik) qé& e drejton até, mban lidhje me
gendrén ku ajo kryhet.
N& pérfundim t& praktikés studenti dorézon skedén e vlerésimit t€ praktikeés t& nénshkruar nga
mentori profesionist, qé i mbikéqyr studentét né instituicionin prités ku kryhet
praktika.Vlerésimi i praktikés ne progesverbal béhet me not&, Nése studenti nuk paragqitet né
datén e caktuar, né procesverbal shénohet "Nuk u paragqit".
Nése studenti né praktikén vlerésohet me "Nuk u paragqit" shpallet mbetés.
Nése studenti né praktikén profesionale/ushtrimore/klinike vlerésohet me "Nuk u paragqit"
duhet ta shlyejé até né sezonin e vjeshtés ose né datat e provimeve t& shpallurapara sezonit t&

_______
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diplomimit.

Neni 20
Kushtet e kalimit né vitin pasardhés dhe té diplomimit

1. Viti akademik mbyllet né pérfundim t& sezonit té vjeshtés.
2. Studenti i vitit t& fundit t& “Doktoratés” né pérfundim t& programit t& studimit, duhet

t€ béj& mbrojtje té tezés (disertacion).

Neni 21
Hartimi i tezés sé provimit

Teza e provimit hartohet nga pedagogu titullar i léndés, modulit, me alternativa ose me
zhvillim, para provimit.

Kur lénda ka dy ose mé shumé module, dhe zhvillohet nga dy titullaré t¢ moduleve,
numri i pyetjeve né tezé éshté né proporcion me ngarkesén mésimore pér secilin modul.
Né vler&simin e studentit, nota e pedagogut qé z& peshén mé t€ madhe t€ pyetjeve né
tezé éshté pércaktuese.

Neni 22
Zhvillimi i provimit

Ndalohet hyrja ng& prdvim e personave té jashtém, qofshin dhe anétaré t& personelit
t& universitetit, me pérjashtim té drejtuesit t& departamentit, Dekanit apo Rektorit t&
UST-sé si dhe personave t& tjeré t& autorizuar me shkrim nga Dekani, Rektori,
Rektorati pérté kryer monitorim/kontroll.
Studenti nuk lejohet té futet né provim nése nuk disponon njé nga mjetet e méposhtme
té identifikimit:

e Librezén e studentit,

e Kartén e studentit,

e Kartén e indentitetit (ID),

e Pasaportén,

e Lején e drejtimit.
Gijaté provimit mund té lejohet pérdorimi i mjeteve ndihmése, por n¢ asnjé rast i
celularéve. Studenti g€ né prov1m pérdor forma e mjete t& palejueshme pérjashtohet
ngaprovimi.
Provimet me shkrim zgjasin jo mé pak se 1, por jo shumé se 2 oré€. Pas dhénies sé
tezés né provimin me shkrim nuk lejohet futja né provim e studentéve té tjeré t&
grupit, apo kursit pérkatés.
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Neni 23

Rregulloret e programeve té studimit

1. Programet e studimit, jané té rregulluara me rregullore t€ veganta.
2. NE kéto rregullore pércaktohen specifikat e programit, léndéve dhe moduleve.

Neni 24
Viti sabatik i personelit akademik t€ brendshém pércaktohet me rregullore t€ vecanté
t& miratuar nga Senati Akademik 1 UST-sé.

Neni 25
Cdo ndryshim né k&t¢ rmegullore béhet me propozim té Departamentit té
Rehabilitimit, me miratim té Dekanatit t¢ FSHR-s& dhe vendim t& Senatit Akademik
& UST-s&

Neni 26

Kjo rregullore e shtrin veprimtariné ¢ saj duke filluar nga viti akademik 2022-2023
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KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Baza ligjore

Kjo rmegullore mbéshtetet né Ligjin Nr. 80/2015, daté 05.10.2015, “Pér arsimin e Larts dhe
Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé”, N&é Statutin
e Universitetit t& Sporteve t& Tiranés (UST), n& Rregulloren e Pérgjithshme t& UST.

Neni 2
Objekti i Rregullores

Objekti i késaj rregulloreje &shts péreaktimi i kritereve dhe procedurave pér kryerjen e Praktikés
nga student&t e FSHR, UST. :

Neni 3
Qéllimi i praktikés

Praktika synon pérvetésimin efektiv té njohurive tekniko - praktike dhe etike té profesionit.
Praktika profesionale pérfagéson thelbin e pérgatitjes profesionale t& studentéve né Fakultetin e
Shkencave té Rehabilitimit dhe mbetet njé modalitet themelor né zhvillimin e kompetencave
fizioterapeutike, marrédhénieve dhe sjelljeve, gjykimit diagnostik dhe mendimit kritik.

Qéllimi i praktikés sshté:
*  Zhvillimi i kompetencave profesionale: praktika lehtéson pérpunimin dhe integrimin e
informacionit, njohurive dhe pErvojés.
° Zhvillimi i identitetit dhe pérkatésisé profesionale: praktika promovon pérparimin dhe
tejkalimin e idealizuar t& profesionit dhe ndihmon studentst 5 afirmojné zgjedhjen e béré.

° Promovimi i socializimit t& hershém né pun€: pérmes praktikés studenti bie né kontakt me
kontekstet organizative dhe fillon t& kuptojé dimensionet funksionale, hierarkike,
relacionale dhe ndérprofesionale t& shérbimeve, lejon t&€ vlergsojé vlerat, afiésits dhe
sjelljen e tyre t& punés.

KREU II
ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PRAKTIKIES

Neni 4
Fusha e zbatimit

Praktika realizohet né semestrin e pércaktuar né planin mésimor t& programit té studimit. Praktikat
zhvillohen né laboratoret e UST pér studentét e vitit t& paré€ dhe né qendrat sipalore universitare,
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poliklinikat dhe klinikat e specializuara pér rehabilitimin dhe fizioteraping dhe nén supervizionin
e stafit akademik t€ caktuar nga departamenti pérkatés.

Praktika né laboratore, apo mjedise spitalore lejon qé studenti té pérballet me situata unike dhe
komplekse, menaxhimi i t& cilave nuk mjaftohet vetém pérmes qasjeve teorike, por gjithashtu
vézhgimi, t& menduarit kritik dhe reflektimi mundéson kuptimin dhe zgjidhjen e tyre.

Praktika i ofron studentit jo vetém mundésing e t& mésuarit pér t€ vepruar, por edhe mund&siné e
t&€ menduarit duke vepruar, pérqasjen ndaj problemeve, pér t& menduar né ményré t& thelluar dhe
kritike rreth asaj qé has né pérvojén me pacienté realé.

Neni 5
Detyrimet e studentit

Aktiviteti kryesor i studentéve gjaté praktikés éshté t& mésuarit dhe jo vetém t& kryerit. Procesi i
trajnimit gjaté praktikés duhet t& leht&sojé integrimin e teorisé dhe praktikés dhe duhet t& ndihmojé
studentét t€ jen& nxénés aktivé dhe profesionisté t& ardhshém reflektues, t& afté té pérballen me

ndryshime.
Studenti duhet t& frekuentojé t& gjitha orét e praktikés.

Neni 6
Procedura e kryerjes sé praktikés
Praktikén duhet ta zhvillojné t& gjithé studentét e regjistruar né vitin akademik ku parashikohet

 ajo, né bazé t& programit mésimor.
6.1 Mbikéqyrja Praktika ushtrimore dhe klinike &shté njé pérvojé e mbikéqyrur. Q&llimi &shté

qé studenti t& lejojé té arrijé dhe t& mbajé né ményré krijuese mésimin cilésor dhe & rrisé

ndjenjén e pérgjegjésisé pérmes mbéshtetjes sé ofruar nga njé ose mé shumé profesionisté me

pervojé. ‘
6.2 Organizimi i praktikés. Frekuentimi i studentit né aktivitetet e praktikés &shté 100% i

detyrueshém pér t& gjitha ECTS e pércaktuara né planin mésimor t& programit t& studimit, q&

duhet t& vértetohen dhe vlerésohen.

Objektivat e pérgjithshme t& praktikés, listuar mé poshté, pércaktohen nga njé projekt specifik

i praktikes, q& pérfshin téré kursin e studimit, i cili paraqet udhézuesin referencé pér té gjithé

pérvojén e trajnimit praktik. Bazuar né objektivat e pérgjithshme & praktikés synohet qg gjaté
praktikés student&t té:

o Administrojné testime té aftgsive funksionale t& muskujve, nervave dhe artikulacioneve pér
té identifikuar dhe vlerésuar problemet fizike t& pacientéve;

e Péreaktojné qellimet e trajtimit né bashképunim me pacientin;

e Dizenjojné programe trajtimi pér t¢ lehtésuar dhimbjen fizike, pérforcuar muskujt, rikthyer
mobilitetin e artikulacioneve dhe pér t& pérmirésuar ekuilibrin; -

e Krijojn€ programe pér t& pérmirésuar funksionet kardiovaskulare dhe respiratore;

o Kryejné zhvillimin, implementimin dhe monitorimin e programeve dhe trajtimeve, duke
pérdorur vetité terapeutike t& aktivitetit fizik, nxehtésisg, t& ftohtit, masazheve, hidroterapisé,




elektroterapisé, drités infra té kuqe e ultraviolet dhe ultratingujve pér trajtimin e pacientéve;
Instruktojné pacientét dhe familjarét e tyre pér procedurat q&¢ duhen vazhduar jashtg
ambienteve klinike;

Regjistrojné historikun e té& dh&nave mjek&sore t€ pacientit;

Konsultohen me historikun e t& dhénave mjekésore t& pacientit pér t& kryer diagnostikimin e
métejshém;

Monitorojné pérgjigjen e pacientéve ndaj trajtimeve;

Ndajné informacionin me profesionisté té tjeré t& shéndetit pér t& siguruar njé kujdes t&
vazhdueshém dhe gjithépérfshirés té pacientit;

Kryejné zhvillimin dhe implementimin e programeve t&é promovimit t&€ shéndetit pér
parandalimin dhe kontrollimin e sémundjeve dhe grregullimeve fizike t&€ zakonshme, pér
pacientét dhe komunitetin; '
Kryejné kérkime né fizioterapi dhe rehabilitim; :

Informoheén mbi teknikat dhe procedurat e reja t& zbuluara né fushén e fizioterapisé dhe
rehabilitimit.

Neni 7
Strukturat Pérgjegjése

Struktura pérgjegjése pér kryerjen dhe ndjekjen e praktikés jané:

a) Autoritetet drejtuese t& Departamentit t& Rehabilitimit dhe t& Fakultetit t& Shkencave t€
Rehabilitimit

b) Pedagogu i ngarkuar pér ndjekjen e praktikés (koordinatori didaktik)

¢) Mentori profesional

Koordinimi i aktiviteteve

Koordinatori didaktik: Profesionist me aftési t& pérparuara si né fushén pedagogjike ashtu
edhe né até specifike profesionale, i caktuar nga institucioni, me kohé t& ploté, 1 cili
bashképunon né organizimin dhe menaxhimin e praktikave cilésore dhe né hartimin dhe
menaxhimin e vlerésimit t& aftésive profesionale. Mban dhe kujdeset pér marrédhéniet me
stafin e shérbimeve né institucionet pritése pér té arritur objektivat e praktikés. Ai aktivizohet
pér takime me studentét dhe mentorét profesionalé sipas nevojave t& identifikuara ose
raportuara gjaté zhvillimit t& praktikés.

Mentori profesional i praktikés &shté fizioterapist né shérbimin né t€ cilin studentét kryejné
praktikén, mbikéqyr grupin e studentéve né njésiné pérkatése né pérputhje me objektivat e
trajnimit t& p&rcaktuara né planin mésimor; udhézon studentin gjaté aktiviteteve t& kujdesit
fizioterapeutik dhe i delegon kéto detyra edhe te bashk&punétorét me pérvojé t& déshmuar
profesionale. Garanton siguriné e studentit dhe siguron gg fizioterapistét t& informohen dhe t&
japin aprovimin e tyre pér t'u ndihmuar nga studentét.

Dokumentacioni

« Pér t& regjistruar frekuentimin, studenti duhet t& paraqitet ¢do dit¢ dhe frekuentimi i
praktikés duhet t& miratohet nga Mentori profesionist
= Koordinatori didaktik do t& kryejé kontrolle té rastit.




KREU III .
DETYRIMET E INSTITUCIONIT DHE TE MENTORIT
Neni 8

Detyrimet e Institucionit
Detyrirnét e Universitetit t& Sporteve dhe t€ Fakultetit t& Shkencave t& Rehabilitimit jané realizimi
i marréveshjeve t& bashképunimit per realizimin e praktikave pran& gendrave spitalore
universitare, spitaleve publike dhe private, si dhe poliklinikave dhe klinikave private t&
rehabilitimit dhe fizioterapisé. Marrédhéniet midis UST, FSHR dhe kétyre institucioneve pritése
rregullohen me marréveshje t& dakortésuara dy paléshe.
Institucionet pritése dhe mentorét profesionisté duhet t& sigurojné qé studenti € kryejé me sukses
praktikén népérmjet:
e Krijimit t&¢ mundésive pér studentin té ndjeké trajtimin fizioterapeutik dhe rehabilitues t&
pacientéve. ' '
e Njohjes s& studentit me rregulloret e institucionit.
o Plotésimit t& fletés t& frekuentimit dhe t& vlerdsimit t& studentit gjaté praktikés s&¢ mbikqyrur
nga mentorét profesionisté.

Neni 9
Detyrimet e studentit gjaté periudhés sé kryerjes sé praktikés

Studenti éshté i detyruar t& kujdeset pér imazhin e tij personal dhe t& roleve duke respektuar
rregullat e méposhtme té sjelljes: v

¢ Ndalohet largimi nga praktika gjaté orarit t€ shérbimit.

+  Studenti &shté pérgjegjés pér uniformén, e cila nuk duhet t& personahzohet ose té vishet
me dekor por duhet t& jeté e pastér, e rregullt, e ploté dhe me etiketé identifikimi.

»  Ne& praktiké veshja personale duhet t€ jeté gjithmoné etike dhe dinjitoze.

- Bshté e ndaluar t& vishen bizhuteri t& ¢do madhésie t& vendosura né zonat t& dukshme pér
pacientét dhe pa respekt, té cilat nevojiten pér siguriné personale dhe pér t& shmangur
transmetimin e infeksioneve spitalore te pacientét me té cilét punohet. Ora e dorés duhet
t¢ higet né fillim t& orarit t& praktikés ose rekomandohet pérdorimi 1 orés s€ xhepit.

Pérdorimi i kozmetikés dhe parfumeve duhet t& jeté i kufizuar.

» Flokét duhet t& mblidhen miré ose t& shkurtra pér té dy gjinité.

»  Thonjté t& shkurtér dhe pa manikyr dhe /ose xhel.

+ Pérdorimi i pajisjeve mbrojtése personale &shté i detyrueshem n€ praktikat, sipas
udhézimeve té strukturés pérkatése.

« Gjaté praktik&s pérdorimi i telefonave celularé duhet t& jet€ i kufizuar dhe sipas
konteksteve specifike t& pérshtatet me dispozitat e shérbimit spitalor dhe t&€ klinikave
pérkatése. NE t& gjitha rastet e tjera duhet t& mbahet né gjendje t€ heshtur.

- Respektimi i sekretit profesional &shté i detyrueshém, ruajtja e konfidencialitetit t&
informacionit t& pérdoruesit dhe shkémbimi i informacionit q& i nénshtrohet intimitetit né
rrjetet sociale.

- Eshté e ndaluar t& fotografohen vendet dhe njerézit.




-Masat disiplinore

Sjellja e student&ve gé€ i nénshtrohen masave disiplinore jang si mé poshté:

o Student potencialisht i rrezikshém pér siguring e pacientéve dhe/ose i cili ka pérséritur
vazhdimisht gabime qé rrezikojné jetén e t€ tjeréve.

o Studenti gé falsifikon nénshkrimin ose mban kartén identifikuese t&€ njé studenti tjetér.

e Shkelja qé duhet t& sanksionohet raportohet nga Koordinatori didaktik tek pérgjegjési
i departamentit pérmes njé raporti. Ngjarja do té diskutohet dhe vlerésohet né€ njé
intervisté me studentin. Rekomandohet paraqgitja né késhillin e etikés, 1 cili do té
vazhdoj& me formulimin e sanksionit disiplinor né pérpjesétim me entitetin e shkeljes.

Pezullimi jo-disiplinor nga praktika
e Studente shtatzéné. ,
e Student/e me probleme psikofizike q& mund t€ shkaktojn€ stres ose déme pér té
sémurét ose pér ekipin e shérbimit ose q&¢ mund té pengojné mundésiné e mésimit t€
aftésive kryesore profesionale t& studentit.

KREU IV
VLERESIMI I STUDENTIT
Neni 10
Vlerésimi i té€ nxénit

Pérvoja e praktikés udhéhiqet nga plani i objektivave t& praktikés dhe vlerésohet sipas kritereve
t€ pércaktuara né syllabusin e l1€ndés.

Vierésimi i vazhduar i praktikés &shté njé proces i vazhdueshém qé kryhet nga Mentori
profesionist gjaté gjithé pérvojés sé veté praktikés, duke pérfshiré dhe stimuluar studentin, pasi
bashképunimi i vazhdueshém me profesionistin lejon té identifikohen gabimet, t€ cilat pastaj i
korrigjon pérmes fazave t&€ pérmirésimit.

o Gjaté secilés pérvojé praktike, studenti merr njé vlerésim formativ té pérparimit té tij
pérmes njé formulari vlerésimi, dorézuar né ditén e paré té praktikés tek Mentori
profesionist.

e Né fund t& pérvojés dhe né prani t& studentit, Mentori profesionist plotéson formularin e
vlerésimit dhe frekuentimit.

o Vlerésimi pozitiv i pérvojés klinike pércaktohet kur studenti demonstron se ai ka arritur

" kompetencat dhe aftésité e kérkuara nga objektivat e vitit referues duke mané€ aftésiné e
duhur. Vlerésimi i trajnimit klinik &shté gjykim dhe né kété ményré nuk mund té ndikojé
né ményré objektive né notén e pérgjithshme t& provimit t& praktikés, por &shté njé
parametér i konsideruar nga pedagogu gjaté provimit t& léndés/modulit.

e N& rast se Mentori profesionist referon se studenti nuk ¢ ka frekuentuar praktikén, atéheré
orét e praktikés konsiderohen t€ pakryera.

e Mentori profesionist duhet t& dorézojé formularin e vlerésimit tek Koordinatori didaktik
dhe né ¢do rast jo mé voné se 7 dité nga data e pérpilimit; nése dokumentacioni nuk &shtg
dorézuar brenda afatit, vlerésimi mund t& mos merret né konsideraté.

o Gjaté praktik&s, studentit i kérkohet t& pérgatisé (dokumente, raporte me shkrim), detyra
né pérputhje me objektivat e trajnimit dhe indikacionet e dhéna nga Koordinatori didaktik.
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i Provimi i praktikés

| Né pérfundim t& modulit, pedagogu i modulit/ léndés vleréson dhe vérteton pérmes provimit
kompetencat profesionale té arritura nga studenti.

Metodat dhe niveli i véshtirésisé s&é provimit t& praktikés klinike dhe ushtrimore miratohen né
i syllabusin e modulit dhe provimi duhet t& pérfshijé pyetje me gojé pér vlerésimin e njohurive
praktike t& studentit.

Barrieré pér provimin e praktikés
Studenti nuk mund t& hyj& né provimin e praktikés:
[ e Nése nuk ¢ ka realizuar numrin e oréve t& planifikuara t& praktikés. Studentét kané

detyrimin e kryerjes 100% té& oréve té praktikés.

| KREUV
; DISPOZITA TE FUNDIT
Neni 11

i 1. Praktika zhvillohet né institucionet e caktuara nga departamenti dhe fakulteti

2. Te drejtén e interpretimit t& késaj rregulloreje e ka Dekani i Fakultetit t& Shkencave té
Rehabilitimit dhe Rektori i UST-s&.

3. Kjorregullore hyn né fugi menjéhere.




Shfojca I

UNIVERSITETI I SPORTEVE TE TIRANES
FAKULTETI I SHKENCAVE TE REHABILITIMIT
SKEDA E VLERESIMIT E PRAKTIKES Ni VITIN E PARE (BACHELOR)

SENSI I PERGJEGJIESISE 0 1 2 3
Studenti &shté i p&rpikté me orarin e praktikés « 7 ;

Njofton nése mungon

E ¢on deri né fund punén e nisur
I vendos pérséri né rregull materialet dhe mjetet e pérdorura '
FORMIMI PERSONAL DHE PROFESIONAL ' ‘

! 1. Né marrédhénie me vendin e praktikés 0 1 2 3
Né vendin e praktikés tregon interes dhe kuriozitet
Vazhdueshmeéria e pjesémarrjes 5
Aftgsia e “vEzhgimit né distancé”

! Disponibiliteti pér t€ pranuar sugjerime dhe kritika
Aftési pér € kontrolluar sjelljet e veta ' |
Aftési né marrédhénie me figurat e tjera profesionale 18 shérbimit

: 2. Né marrédhénie me pacientin 0 1 2 3 ;
Korrektésia ' ‘
Sensi i pérgjegjésive .

i Disponibiliteti pér té fituar sjellje me respekt reciprok té personave
né véshtirési.
Objektivat pérmbajtés dhe tekniké 0 1 2 3
.= Aftési pér t& vézhguar : i
Aftési pér t€ analizuar fenomenet e vézhguara
Aftési pér t& pérdorur njé gjuhé teknike ':
i Legjenda i
0 = nuk i ka ké&to kompetenca
I = ka filluar t€ fitoj& kéto kompetenca . ,
i 2 = ka arritur kéto kompetenca n& ményré té kénagshme i
3 = ka arritur kéto kompetenca n& ményré té shkélqyer

- Studenti ka frekuentuar 100% praktikén PO JO

Data . . Nénshkrimi 1 Mentorit profesionist
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Shtojca 2

UNIVERSITETI I SPORTEVE TE TIRANES

FAKULTETI I SHKENCAVE TE REHABILITIMIT

SKEDA E VLERESIMIT E PRAKTIKES NE VITIN E DYTE (BACHELOR)

SENSI I PERGJEGJESISE

1 |2

Studenti:

Eshté i perpikt& né orarin e praktikés

Frekuenton rregullisht praktikén

Njofton nése mungon

Con deri né fund punén e caktuar nga Mentori profesionist

Vendos pérséri ne rregull materialet e pérdorura

FORMIMI PERSONAL E PROFESIONAL

Studenti :

Né vendin e praktikés tregon interes dhe kuriozitet

Eshté i gatshém t¢é pranojé sugjerime e kritika

Ka aftési t€ kontrollojé sjelljen e tij

Ka aftési t€ vendosé marrédhénie korrekte me profesionistét ¢ tjeré dhe
pacientét

Ka kapacitet t€ integrohet dhe t& bashképunojé me anétarét e tjeré té
ekipit rehabilitues

Ka aftési t€ pérdoré njé fjalor specifik dhe t& pgshtatshém pér formimin e
tij

FORMIMI TEKNIKO - PRAKTIK

Studenti:

Ka aftési t& vézhgojé pacientin dhe t& zbuloj& problemet rehabilituese

kryesore

Ka aftésiné t& kérkojé dhe té mbledhé anamnezén

Ka aftésiné t& bejé testet e vlerésimit dhe matjet bazé

Ka aftési t¢ organizojé té dhénat e mbledhura né prioritete rehabilituese

Ka aftési t& pérshtasé ushtrimet e propozuara me problemet rehabilituese

Ka aftési t€ kryejé ushtrimet me manualitetin e duhur dhe di t'i
komunikojé pacientit né ményré t& qarté pér ményrén e kryerjes sé tyre

| Ka aftési té béjé rishikimin kritik té punés sé tij

1 2 3

5

Legjenda e Vlergsimit

dobét | mjaftueshém | kénaqshém

miré

shumé miré

Studenti ka frekuentuar 100% praktikén PO JO

Data . . Firma e Mentorit profesionist
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Shtojea 3

UNIVERSITETI I SPORTEVE TF TIRANES
FAKULTETI I SHKENCAVE TE REHABILITIMIT

SKEDA E VLERESIMIT E PRAKTIKES NE VITIN E TRETE (BACHELOR)

SENSI I PERGJEGJESISE [ 1 ]2 | 3

Studenti:

Eshté i pérpikts ng orarin e praktikés

Frekuenton rregullisht praktiken

}Ej ofton nése mungon

| ]
—

Gon deri né fund punén e caktuar nga Mentori profesionist J ,7
]

LVendos PErséri né rregull materialet e pérdorura

FORMIMI PERSONAL E PROFESIONAL

Student; :

Eshté i gatshém t& pranojé sugjerime e kritika

|
| Né vendin e praktikes tregon interes dhe kuriozitet [I

Ka aftési t& kontrolloje sjelljen e tij

Ka aftési t& vendosg marrédhénie korrekte me profesionistét e tjeré dhe
.| pacientét

Ka kapacitet t& integrohet dhe t& bashképunojé me anétarét e tjeré t&
ekipit rehabilitues

Ka aftési t& pérdore nj€ fjalor specifik dhe t& péshtatsham Pér formimin
e tij

FORMIMI TEKNIKO - PRARTIK | ]

Studenti: ] [

Ka afigsi t& kerkojs e tz pérzgjedhé t& dhénat e anamnezes &
nevojshme né vler&simin e rastit klinik

rioritetet rehabilituese

Tregon koherencé arsyetimi midis vlerésimit dhe planit t& trajtimit

Eshté né gjendje (e intepretojé cfaré ka vEzhguar dhe té vlerésojs ’ ’
|

Eshté né gjendje t& pércaktojé pérmbajtjen dhe objektivat o ushtrimeve

-Ka aftési té verifiko j€ rregullisht punén e tij, pér t& modifikuar ng
bashké&punim me mentorip profesionist programin terapeutik

qart€ ményrén e aplikimit t& tyre

‘menaxhimin e pacientit duke pranuar korrigjime né punén e tij né

Tregon se ka pérfituar njé autonomi dhe pérgjegjési graduale ng I ( l
ményré t€ ekuilibruar dhe konstuktive

L | 2 T 3 T @

5

Legienda ¢ Vieresimit Fdobét | mjaftueshém | Kénagshém | miré | shume min‘éj

Studenti ka frekuentuar 100% praktikén - PO JO

Data . Firma e Mentorit profesionist
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